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PiER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE BURIMEVE UJORE?

Né mbéshtetje t€ neneve 78 dhe 83 pika 1 t€ Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Ky ligj ka si géllim:

a) mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit ujor, t& ujérave sipérfaqésore, qofshin té pérkohshme
apo té pérhershme, t€ ujérave t€ brendshme detare, t& ujérave territoriale, zonave ekonomike ekskluzive,
shelfit kontinental, t& ujérave ndérkufitare, t€ ujérave néntokésore, si dhe t€ statusit t€ tyre;

b) sigurimin, ruajtjen, zhvillimin dhe shfrytézimin sa mé racional t€ burimeve ujore, t&
domosdoshme pér jetén dhe pér zhvillimin social e ekonomik t€ vendit;

) shpérndarjen e drejté t€ burimeve ujore, sipas géllimeve té pérdorimit dhe drejtimin e
administrimin e efektshém té tyre;

¢) mbrojtjen e burimeve ujore nga ndotja, shpérdorimi dhe harxhimi mbi nevojat faktike;

d) pércaktimin e kuadrit institucional, né nivel kombétar e vendor, pér vénien né jeté té njé
politike kombétare pér administrimin dhe menaxhimin e burimeve ujore n€ t€ mir€ t€ komunitetit dhe
interesave socialé dhe ekonomikeé t€ vendit.

2 Ky ligj éshté pérafruar plotésisht me:

Direktivén 2000/60/KE té Parlamentit Europian dhe té Késhillit, daté 23 tetor 2000, “Ngritja e njé kuadri ligjor pér
veprimet e komunitetit né fushén e politikés sé ujérave”. Numri CELEX: 32000L0060 , Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian,
Seria L, Nr. 327, daté 22.12.2000, fage 1 — 73.

Neni 2
Fusha e veprimit

1. Dispozitat e kétij ligji rregullojn€ marré€dhéniet juridike g€ lindin nga pérdorimi i burimeve
ujore né Republikén e Shqipérisé.

2. Dispozitat e kétij ligji zbatohen pér:

a) ujérat brendshme detare, ujérat territoriale, vijén bregdetare, zonén ekonomike ekskluzive,
shelfin kontinental, ujérat sipérfagésore e néntokésore, sé¢ bashku me shtresat uj€émbajtése dhe reshjet
atmosferike, ujérat ndérkufitare, burimet natyrore dhe ujérat e lagunave e zonat e mbrojtura;

b) ujérat kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale, me pérjashtim té ujérave minerale
dhe gjeotermale qé jané t& pérshtatshme pér nxjerrjen e l€nd€ve t€ para minerare ose shfryt€zimin e
energjisé termike t€ akumuluar pér géllime t€ prodhimit té energjisé, t€ cilat rregullohen me ligj t&
vegante.

Neni 3
Obijekti i ligjit



Dispozitat e kétij ligji kané si objekt t& pércaktojné:

a) sigurimin, mbrojtjen dhe shfryt€zimin racional t€ burimeve ujore;

b) zbatimin e planeve konkrete pér pérmirésimin e burimeve ujore, mbrojtjen ¢ ujérave
sip€rfagésore, t€ pérkohshme apo t€ pérhershme, t€ ujérave t€ brendshme detare, zonés ekonomike
ekskluzive, shelfit kontinental, t€ ujérave ndérkufitare, t€ ujérave néntokésore dhe té statusit té tyre;

C) promovimin e pérdorimit té géndrueshém t€ ujit népérmjet mbrojtjes afatgjaté t€ burimeve
ujore;

¢) zbatimin e metodave dhe kushtet pér menaxhimin e integruar, pérdorimin racional t€ burimeve
ujore e mbrojtjen e cilésisé ekologjike té tyre;

d) krijimin e strukturave administrative pér menaxhimin e burimeve ujore, si dhe ushtrimin e
funksioneve té€ tyre;

dh) marrjen e masave pér zbutjen efektive t€ pérmbytjeve dhe thatésirave;

e) monitorimin e statusit t€ ujérave, pérdorimin racional dhe pakésimin e ndotjes;

€) parandalimin e pérkeq€simit t€ métejshém, mbrojtjen dhe pérmirésimin e gjendjes s€ brigjeve,
té ekosistemeve tok&sore dhe ligatinave g€ varen drejtpérdrejt nga ekosistemet ujore.

Neni 4
Pérkufizime

Né kété ligj termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Agjencia Kombétare e Mjedisit” éshté institucioni q€ éshté ngritur dhe funksionon sipas ligjit
nr. 10 431, daté 9.6.2011“Pér mbrojtjen e mjedisit”.

2. “Agjencia Rajonale ¢ Mjedisit” éshté dega rajonale pérkaté€se e Agjencis€ Kombétare t€
Mjedisit.

3. “Akuifer” éshté nj€ apo disa shtresa nénsipérfagésore t€ shkémbinjve a formacioneve té tjera
gjeologjike té tokes, me porozitet dhe pérshkueshméri té€ mjaftueshme, g€ mundésojné ose njé rrjedhje t&
konsiderueshme té ujérave néntokésore ose nxjerrjen ¢ njé sasie t€ konsiderueshme té ujérave
néntokésore.

4, “Autoriteti pérkatés i qeverisjes vendore” éshté njésia e gqeverisjes vendore, né territorin e sé€
cilés kryhet veprimtaria lidhur me ujérat.

5. “Autorizim” &€sht€ akti administrativ, me anén e té€ cilit i njihet titullarit t€ saj e drejta té
kryej€ njé€ apo disa veprime, n€ pérputhje me kushtet e pércaktuara né té. Formulari i autorizimit
pércaktohet me vendim té Késhillit Kombétar té Ujit.

6. “Autorizim i posag€m” éshté akti administrativ, me anén e t€ cilit i njihet titullarit t€ saj e
drejta t€ kryejé nj€ veprim té caktuar, né pérputhje me kushtet e pércaktuara né t€. Formulari i kétij
autorizimi pércaktohet me vendim t€ K&shillit Kombétar t€ Ujit.

7. “Basen ujor” €shté sipérfagja e tokés prej ku, pérmes njé numri pérrenjsh, lumenjsh apo edhe
ligenesh, t& gjitha rrjedhat sipérfagésore derdhen n€ njé lumé, i cili derdhet né det, né njé
grykéderdhje t€ gjer€ t€ vetme, n€ njé delté apo né€ njé lume tjetér.

8. “Brigjet” jané rripat anésoré t€ tokés pérgjat€ deteve, ligeneve, rezervuaréve, lagunave dhe
pellgjeve, si dhe pérgjaté rrjedhés sé shtratit t&€ lumenjve e pérrenjve g€, né funksion t€ pérdorimit,
pérfshijné té paktén dy zona:

a) me gjerési 5 m né drejtim normal me tokén nga brinja e sipérme e shtratit natyror né brigjet e
pjerréta dhe 20 m nga vija e nivelit maksimal t€ plotave me probabilitet pérséritjeje, njé her€ n€ 25 vijet,
té ujit né brigjet e sheshta, q€ pérdoret pér géllime publike me dispozita t€ vecanta;

b) me gjerési 100 m né drejtim normal me tokén nga brinja e sipérme e shtratit natyror né brigjet
e pjerréta dhe 200 m nga vija e nivelit maksimal t€ plotave me probabilitet pérséritjeje njé heré né 25 vjet
té ujit n€ brigjet e sheshta, n€ t€ cilén ¢do veprimtari e zhvilluar pércaktohet nga organet e
administrimit a menaxhimit té€ burimeve ujore. Kufiri i ndarjes sé bregut t€ pjerrét me bregun e sheshté
€shté pjerrésia 10 pér qind n€ drejtim normal me bregun.

9. “Burimet ujore” jané t€ gjitha ujérat e brendshme detare, ujérat territoriale, vija bregdetare,
zona ekonomike ekskluzive, shelfi kontinental, ujérat sipérfag€sore e néntokésore, s€ bashku me
shtresat uj€émbajtése, reshjet atmosferike, nén juridiksionin dhe kontrollin e Republikés s¢ Shqipérisé.

10. “Burimet ujore gjeotermale” jané ujérat qé€ kané temperatura vazhdimisht mé t& larta se
temperaturat mesatare vjetore atmosferike té rajonit, me efektin e temperaturés sé¢ néntokés, né varési té



strukturés gjeologjike, g€ mund t& pérmbajné materiale t€ shkrira dhe gaz né njé sasi mé t& larté se
burimet ujore pérreth, ku uji, avujt dhe gazi natyrshém shpérthejné ose nxirren nga vendet ku ato
mbahen népérmjet ngrohjes nga néntoka ose nga shkémbin;jt€ e thaté dhe t€ nxehté, népérmjet strukturave
néntoké&sore t€ modifikuara nga njeriu.

11. “Burimet ujore minerale dhe termominerale” jané ujérat e ngrohta dhe té ftohta natyrore qé
ndodhen natyrshém né thellési té ndryshme té néntokés e né kushte t€ pérshtatshme gjeologjike, qé
ndodhen ose jané nxjerré né sipérfage t€ tokés me vete nga njé ose shumé burime, qé jané té pércaktuara
nga pérmbajtja e tyre minerare apo komponenté t& tjeré, té till€ si uji 1 pijshém, uji kurativ dhe emra t&
ngjashém.

12. “Enti Rregullator i Ujit (ERRU)” &shté institucioni q€ ushtron veprimtariné né bazg té ligjit
nr. 8102, daté 28.3.1999 “Pér kuadrin rregullator t&€ sektorit t€ furnizimit me ujé dhe largimit e
pérpunimit t€ ujérave t€ ndotura ”, t€ ndryshuar.

13. “Eutrofikim” €shté pasurimi i ujit me pérbérés ushqyes, vecanérisht me komponime azotike
ose fosforike g€ shkakton zhvillim t€ shtuar t€ algave dhe llojeve mé t€ larta bimore, qé krijojné prishje
té padéshirueshme t€ baraspeshés sé organizmave t€ pranishém né ujé dhe té kualitetit t& kétij uji.

14. “Horizont ujor” €shté nj¢ shtres€ nénsipérfaqésore, shtresa t€ njé shkémbi ose shtresa té tjera
gjeologjike me njé porozitet t€ mjaftueshém dhe njé depértueshméri pér t€ lejuar njé rrjedhje t&€
konsiderueshme t€ ujérave néntokésore ose shképutjen e sasive t€ konsiderueshme té tyre.

15. “Inspektorati g€ mbulon fushén e mjedisit” €shté autoriteti inspektues, sipas pércaktimit t&
dhéné né ligjin nr. 10 431, dat€ 9.6.2011 “Pé&r mbrojtjen ¢ mjedisit”.

16. “Kadastra Kombétare e Burimeve Ujore” pérmban inventarin publik ku regjistrohen t&
gjitha t&€ dhénat pér ujérat néntokésore, ujérat sipérfagésore dhe zonat e mbrojtura.

17. “KKU” ésht€ Késhilli Kombétar i Ujit.

18. “Koncesion” &shté marr€veshja ndérmjet autoritetit kontraktues dhe koncesionarit, si¢
pércaktohet né ligjin nr. 9663, daté 18.12.2006 “Pér koncesionet ”, t€ ndryshuar.

19. “Kontrollet e shkarkimeve” jan€ kontrollet q&€ kérkojné njé kufi specifik t& shkarkimit, pér
shembull nj€ vlefté kufi té shkarkimit ose ndryshe specifikimin e kufijve apo kushteve mbi efektet,
natyrén ose karakteristika t€ tjera t€ njé emisioni ose kushtet operacionale, t& cilat ndikojné€ né
shkarkimet.

20. “Kufi hidrografik i basenit ujémbledhés” éshté vija imagjinare, e cila formohet duke lidhur
pikat mé té larta t€ peizazhit, si majat e maleve, kodrave, kreshtave qé ndajné luginat nga njéra-tjetra dhe
qé 1€ jashté saj t€ gjitha degét e pérrenjve dhe lumenjve g€ rrjedhin né ané t€ kundért.

21. “Kufijté territorial€ t€ menaxhimit” jané kufijté artificial€ t€ miratuar pér arsye menaxhimi,
brenda té ciléve pérfshihen njé ose mé shumé basene apo pjesé basenesh hidrografike.

22. “Leje” &shté akti administrativ, sipas pércaktimit t&€ béré né€ ligjin nr. 10 081, dat€ 23.2.2009
“Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar.

23. “Leje mjedisi” €shté leja e mjedisit e tipit A, B apo C, sipas rastit, si¢ pércaktohet né ligjin
nr. 10 448, daté 14.7.2011 “Pér lejet € mjedisit”.

24. “Licencg” €shté akti administrativ, sipas pércaktimit t€ béré né ligjin nr. 10 081, daté
23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar.

25. “Ligji pér mbrojtjen e mjedisit” &sht€ ligji nr. 10 431, dat€ 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e
mjedisit”.

26. “Ligen” &shté njé trup me ujéra t€ brendshme sipérfagé€sore dhe néntokésore t&
géndrueshme.

27. “Lumé” €shté€ njé€ trup ujor i brendshém, me uj€, g€ né pjesén mé t& madhe t€ tij rrjedh mbi
sipérfagen e tokés, por gé né njé€ pjesé t€ rrjedhés sé€ tij mund té rrjedh€ edhe nén toke.

28. “Ministér pérgjegjés” €shté ministri g€ mbulon fushén e veprimtaris€, sipas pércaktimit t&
legjislacionit né€ fuqi.

29. “Ministri” €shté ministri i ministrisé pérgjegjése pér administrimin e burimeve ujore.

30. “Ministria” éshté ministria pérgjegjése pér administrimin e burimeve ujore.

31. “Mjedis” jané pérbérésit natyroré, si ajri, toka, ujérat, klima, flora dhe fauna né t€résiné e
ndérveprimeve me njéra-tjetrén, si dhe trashégimia kulturore, si pjes€ e mjedisit t€ krijuar nga njeriu,
sipas kuptimit t€ dhéné né ligjin nr. 10 431, dat€ 9.6.2011°“Pér mbrojtjen e mjedisit”.

32. “Ndotés” éshté ¢do substancé e rrezikshme gé shkakton ndotje, sipas kuptimit t&€ dhéné né
ligjin nr. 10 431, dat€ 9.6.2011 “Pé&r mbrojtjen e mjedisit”.



33. “Ndotje” &éshté futja e drejtpérdrejté ose jo, si rezultat i veprimtaris€ s€ njeriut, e
substancave, dridhjeve, rrezatimit, erérave té pakéndshme, nxehtésisé apo zhurmés né ajér, ujé apo toke,
né at€ mas€ qé mund t€ jeté ¢ démshme pér cilésiné e mjedisit ose shéndetin e njeriut, € mund t€ ¢ojé né
démtimin e pronés materiale apo t& pé€rkeqésojé dhe té ndérhyj€ né shérbimet e pérdorimet e tjera té
ligishme té mjedisit, sipas kuptimit t€ dhéné né ligjin nr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e
mjedisit”.

34. “Normé e cilésisé sé mjedisit pér ujérat” éshté pérqendrimi i njé substance ndotése t&
vecanté ose 1 njé€ grupi substancash ndotése né uj€, n€ sedimente ose né bioté.

35. “Normé e cilésis€ sé ujérave néntokésore” Eshté norma mjedisore, teknike dhe shéndetésore
qé shprehet si pérgendrim i njé substance ndotése t€ vecanté apo i njé grupi substancash ndot€se ose si
tregues i ndotjes sé ujérave néntokéesore.

36. “Normé teknike e shkarkimit né mjedis” jané kufijt€ e vlerave dhe té pé€rgendrimeve té
parametrave fiziko-kimiké t€ ujérave t€ ndotura industriale, t€ cilat derdhen né sistemin e kanalizimeve
publike, sipas kuptimit t&€ dhéné né vendimin nr. 1340, dat€ 11.12.2009 té Késhillit t& Ministrave “Pér
miratimin e rregullores pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet né zonén e shérbimit t€ ujésjellés -
kanalizimeve”.

37. “Pérdorues” éshté ¢do rreth, bashki, komuné, fshat, shoqat€ e p€rdoruesve té ujit,
ndérmarrje shtetérore apo private, person fizik dhe juridik, qé¢ merret me eksplorimin, prodhimin,
pérdorimin e burimeve ujore, shkarkon, trajton apo kryen ¢do lloj aktiviteti tjetér n€ fushén e menaxhimit
té uj€rave, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

38. “Pérdorim i ujit” jané shérbimet e vjit, si eksplorimi, prodhimi, pérdorimi i burimeve ujore,

shkarkimi, trajtimi apo kryerja e ¢do 1loj aktiviteti tjetér né fushén e menaxhimit t€ ujérave, duke pasur
nj€ impakt t€ réndésishém mbi statusin e ujit.
39. “Pérmbytje” éshté mbulimi i pérkohshém nga uji i njé toke qé normalisht nuk mbulohet nga uji. Kjo
pérfshin pérmbytjet nga lumenité, pérrenjt€ maloré, nga shkarkimet e digave, rrjedhat ujore kalimtare dhe
pérmbytjet nga deti né zonat bregdetare, me pérjashtim t€ pérmbytjeve nga sistemet ¢ kanalizimit té ujérave t&
ndotura.

40. “Potencial i miré ekologjik éshté potenciali ekologjik i njé€ trupi ujor tepér t€ modifikuar
0se i njé€ trupi yjor artificial, kur ai vler€sohet po aq “i miré” sa &sht€ pércaktuar né€ akte ligjore té
veganta.

41. “Prurje me géndrueshméri 355 dit€ (Q355)” &shté prurja bazuar n€ prurjen e mesatareve
ditore t&€ studimit hidrologjik, e cila nuk tejkalohet mé shumé se 355 dité né nj€ vit. Kjo nénkupton se
mesatarisht prurja natyrale ésht€ mé e vogél se vlera e Q355 vetém pér 10 dité té vitit.

42. “QKL” ésht€ Qendra Kombétare e Licencimit, sipas pércaktimit t& ligjit nr. 10 081, daté
23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar.

43. “Regjistér Kombétar i autorizimeve, lejeve dhe koncesioneve pér pérdorimin e burimeve
ujore” éshté portali i integruar i té dhénave elektronike, qé shérben si instrument procedural publikimi,
shpalljeje, q€ siguron transparencén né€ fushén e licencimit, t& autorizimit dhe dhénies sé lejeve.

44, “Regjistér Kombétar i Licencave dhe Lejeve” ésht€ njé portal i integruar té dhénash
elektronike, qé shérben si instrument procedural publikimi, shpalljeje, si dhe njé arkiv elektronik zyrtar
qé siguron transparencén né fushén e licencimit, t€ autorizimit dhe dhénies sé lejeve.

45. “Rreziku nga pérmbytjet” €shté kombinimi i probabilitetit t& ngjarjes s€ pé€rmbytjes dhe t&
pasojave negative t&€ mundshme pér shéndetin e njeriut, pér gjéné e gjallé, pronén, mjedisin, trashégiminé
kulturore dhe aktivitetin ekonomik qé lidhet me ngjarjen e pé€rmbytjes.

46. “Rrjedhje minimale ekologjike” €shté regjimi i rrjedhjes né njé trup ujor sipérfagésor, shtrat
lumor, basen ujor apo zoné bregdetare, e nevojshme pér t€ ruajtur njé géndrueshméri t€ ekosistemit
natyror dhe pérfitimeve t€ tyre.

47. “Servitut” ka kuptimin qé jepet nga dispozitat ¢ Kodit Civil t€ Republikés sé Shqipérisé.

48. “Sistemi i kanalizimeve” jané t€ gjitha tubacionet, kolektorét, pajisjet, ndértesat dhe
strukturat, qé shérbejné pér mbledhjen e ujérave té ndotura, stacionet e pompimit ose paratrajtimi i
ujérave t€ ndotura nga njésité e geverisjes vendore, por qé nuk pérfshijné ujérat e shiut. Instalimet e t&
tretéve pér shkarkimin e ujérave t&€ ndotura, jané, gjithashtu, pjesé e sistemit t&€ kanalizimeve, si dhe
pajisjet q€ duhen pér implementimin, zgjerimin, rehabilitimin ose mirémbajtjen e sistemit.

49. “Status ekologjik” €shté shprehja e cilésisé s€ strukturés dhe funksionimit t€ ekosistemeve
ujore, qé€ lidhen me ujérat sipérfagésore dhe klasifikohet né€ pérputhje me akte té veganta ligjore.



50. “Status i miré ekologjik” €shté statusi ekologjik i arritur nga nj€ trup ujor sipérfaqésor q&
vlerésohet po aq “i miré” sa &shté pércaktuar né akte té vecanta ligjore.

51. “Status i miré i ujérave néntokésore” &sht€ statusi 1 arritur nga njé trup me ujéra
néntokésore, kur si statusi i tij sasior, ashtu edhe statusi i tij kimik vler€sohen t€ paktén po aq “té miré”,
si¢ pércaktohet né aktet ligjore né fuqi.

52. “Status 1 miré€ i ujérave sipérfaqésore” éshté gjendja e arritur nga njé trup ujor sipérfagésor,
ku si gjendja e tij ekologjike, ashtu edhe gjendja e tij kimike jan€ vlerésuar t€ paktén po aq “t€ mira”, si¢
pércaktohet né aktet ligjore né fuqi.

53. “Status i miré kimik i ujérave néntokésore” &shté statusi kimik i njé trupi ujor néntokésor qé
vlerésohet po aq “i miré€”, si¢ pércaktohet né aktet ligjore né fuqi.

54. “Status i miré kimik i ujérave sipérfaqésore” &shté statusi kimik qé kérkohet pér t&
p€rmbushur objektivat mjedisoré pér ujérat sipérfaqésore, si¢ pércaktohet né aktet ligjore né fuqi.

55. “Status i mir€ sasior i ujérave néntokésore” €shté statusi sasior i njé trupi ujor néntokésor qé
vlerésohet po aq “i miré€”, si¢ pércaktohet né aktet ligjore né fuqi.

56. “Status i ujérave néntokésore” &shté shprehja e pérgjithshme e statusit t€ njé trupi ujor
néntokésor, qé€ pércaktohet nga statusi referuar limiteve té sipérme t€ standardit, si¢ pércaktohet né€ aktet
ligjore né€ fuqi.

57. “Status i ujérave sipérfaqésore” €shté shprehja e pérgjithshme e gjendjes s€ njé trupi ujor
sipérfagésor, q€ pércaktohet nga gjendja e tij ekologjike, cilésore dhe kimike mé e varfér.

58. “Status sasior” éshté shprehja e masés, né té cilén njé trup ujor néntokésor ndikohet nga
nxjerrjet e drejtpérdrejta ose jo t€ drejtpérdrejta.

59. “Standarde t€ cilésis€ mjedisore” &shté p€rgendrimi i ndotésve t€ vecanté ose i grupit t&
ndotésve né ujé, sedimente ose biota, i cili nuk duhet t€ tejkalohet, me géllim mbrojtjen e shéndetit
njerézor dhe t€ mjedisit.

60. “STKKU” éshté Sekretariati Teknik i K&shillit Kombétar t&€ Ujit.

61.“Subjekt ndotés” &shté ¢do person, fizik apo juridik, veprimtaria e drejtpérdrejté ose jo e
drejtpérdrejté e té cilit shkakton ndotjen e mjedisit, sipas kuptimit qé i €shté dhéné nga ligji nr. 10 431,
dat€ 9.6.2011 “Pé&r mbrojtjen ¢ mjedisit™.

62. “Substanca ndotése” jané té gjitha substancat e prirura pér t€ shkaktuar ndotje, n€ veganti ato
g€ jané pércaktuar si té tilla n€ akte ligjore e nénligjore specifike.

63. “Substanca prioritare” jané ato substanca ku pérfshihen “substancat prioritare té
rrezikshme”, t€ pércaktuara si t€ tilla né akte ligjore t€ vecanta, pé€r ndalimin apo ndérprerjen e
shkarkimeve, clirimeve dhe humbjeve t€ té cilave duhen marré masa t€ posagme.

64. “Substanca t€ rrezikshme” €shté njé substanc€ apo grup substancash, té cilat jané toksike, té
géndrueshme dhe me prirje pér t’u akumuluar biologjikisht né ményré€ té natyrshme, si dhe substanca apo
grupe té tjera substancash, t€ cilat paragesin rrezikshméri té ngjashme, sipas kuptimit g€ i €shté dhéné
nga ligji nr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”.

65. “Shelfi kontinental” ka kuptimin gé jepet nga dispozitat ¢ Kodit Detar t€ Republikés sé
Shqipérisé.

66. “Shérbimet e ujit” jané t€ gjitha shérbimet q€ sigurojné pér konsumatorét familjaré,
publiké e privaté, si dhe pér veprimtarit€ e biznesit, nxjerrjen, mbajtjen, ruajtjen, trajtimin dhe
shpérndarjen e ujit sip€rfagésor ose néntokésor, grumbullimin, largimin dhe pérpunimin e ujérave té
ndotura, t€ cilat mé pas shkarkohen né ujérat sipérfagésore.

67. “Shkarkim né uj€” jané shkarkimet né trupat ujor€, ku pérfshihen shkarkimet né rrjetin e
tubacioneve t€ ujérave t€ ndotura dhe té shiut.

68. “Shkarkime industriale” jané mbetjet e 1éngshme, té cilat prodhohen pas proceseve té
ndryshme industriale, me rrezik kontaminimi ose ndotjeje t€ mjedisit ku ato shkarkohen.

69. “Titullar i licencés, autorizimit, lejes, koncesionit” &shté personi juridik apo fizik, qé ka
marré€ njé licencé, autorizim, leje apo koncesion.

70. “Trajtim 1 kombinuar” éshté kontrolli i shkarkimeve dhe derdhjeve né ujérat sipérfagésore,
sipas ményrés s¢€ trajtimit t€ pércaktuar né akte nénligjore té vecanta.

71. “Trup me ujéra néntok&sore” €shté ai formacion gjeologjik qé ka aftésiné e ujémbajtjes né
njé€ véllim dhe kusht té caktuar dhe qé pérbén njé akuifer.

72. “Trup ujor artificial” éshté trupi ujor sipérfagésor i krijuar nga veprimtaria njerézore, si
rezervuar, depo ruajtjeje, kanal, pellg pér rritje peshku.



73. “Trup ujor sipérfagésor” €shté njé element i dallueshém dhe i réndésishém i ujérave
sipérfaqésore, p.sh. njé ligen, rezervuar, pérrua, lumé ose kanal, njé pjes€ e njé€ pérroi, lumi ose kanali,
ujéra té€ pérkohshme ose nj€ shtrirje e ujit bregdetar.

74. “Trup ujor tepér i modifikuar” €shté trupi ujor sipérfaqésor, i cili, si rezultat i ndryshimeve
fizike nga aktiviteti njerézor, ka ndryshuar rrénjésisht karakterin e tij né krahasim me até q€ €shté
shpallur me legjislacionin pérkatés nga autoriteti kompetent.

75. “Thatésir€” €shté periudha e gjaté kohore me prurje t€ vogla, té cilat jan€ t€ pamjaftueshme
pér t& plot€suar nevojat pér ujé té njé kategorie pérdoruesish.

76. “Ujérat e brendshme detare” pérfshijné ujérat e limaneve detare, ngushticat, ujérat brenda
arkipelagéve, detet e brendshme, hapésirat ujore mes vijés s€ baticés mé t€ larté dhe zbatic€s mé t€ ulét,
si dhe deltat e lumenjve.

77. “Ujérat e ndotura industriale” jané té gjitha ujérat e pérdorura g€ shkarkohen nga mjediset
qé pérdoren pér té zhvilluar veprimtari tregtare ose industriale, t€ cilat nuk jan€ ujéra t€ pérdorura
shté€piake apo rrjedha t€ ujérave t€ shiut.

78. “Ujérat e ndotura shtépiake” jané ujérat e pérdorura nga zonat rezidenciale dhe sektori i shérbimeve,
gé e kané origjinén kryesisht nga metabolizmi i njeriut dhe veprimtarité e sektorit shtépiak.

79. “Ujérat e ndotura urbane” jané€ ujérat ¢ pé€rdorura shtépiake ose njé pérzierje e ujérave
shtépiake me ujéra t€ ndotura industriale dhe rrjedhat nga ujérat e shirave.

80. “Ujéra territoriale” kan€ kuptimin qé jepet nga dispozitat ¢ Kodit Detar t€ Republikés sé
Shqipérisé.

81. “Uji i pérdorur industrial” €shté uji i prodhuar nga proceset e ndryshme industriale, i cili
mund té jet€ me rrezik kontaminimi apo ndotjeje pér mjedisin né t€ cilin ai shkarkohet.

82. “Ujé i pijshém” €shté uji i pércaktuar pér pérdorim nga njerézit, ku futen:

a) ujérat e trajtuara ose té patrajtuara, t€ pércaktuara pér qéllim pirjeje, gatimi, pérgatitjeje té
ushgimeve dhe pér nevojat e higjienés, pavarésisht nga origjina e tyre dhe nga fakti nése jan€ furnizuar
prej njé rrjeti shpérndarés, publik apo privat, prej depozitave, prej autoboteve, prej puseve, individuale
apo kolektive, apo t&€ ambalazhuara né shishe ose eng;

b) ujérat qé pérdoren né ndérmarrjet e prodhimit t€ ushgimeve pér prodhimin, fabrikimin,
pérpunimin, ruajtjen apo tregtimin e prodhimeve ose l€ndéve t€ pércaktuara pér pérdorim nga njerézit, si
dhe ujérat pér pastrimin e sipérfageve, objekteve apo materialeve q¢ mund t€ jen€ n€ kontakt me artikuj
ushqgimoré;

c) artikujt ushqimoré me origjiné ujore;

¢) ujérat e furnizuara pér pérdorim nga njerézit, si pjesé e njé aktiviteti tregtar apo publik,
pavar€sisht nga sasia mesatare e ujit té furnizuar né dité.

83. “Ujéra bregdetare” jané ujérat sipérfagésore, t€ cilat ndodhen né€ brend€si té€ njé vije
imagjinare, e cila éshté e baraslarguar né secilén nga pikat e saj 1 milje detare nga pjesa e jashtme e pikés
mé té afért té vijés bazé dhe q€ shérben si referim pér t€ pércaktuar shtrirjen e ujérave territoriale dhe qé
shtrihen eventualisht deri né kufirin e jashtém té ujérave transitore.

84. “Ujéra néntokésore” jané t&€ gjitha ujérat qé ndodhen nén sipérfagen e tokés apo kané dalje t&
drejtpérdrejté né€ sipérfagen e tokés n€ formén e burimeve natyrore.

85. “Ujéra ndérkufitare” jan€ ujérat sipérfagésore dhe néntokésore, té cilat pérshkojné ose jané
té lokalizuara né kufijté midis dy ose mé€ shumé shteteve.

86. “Ujéra t€ brendshme” jané t€ gjitha ujérat e ndenjura ose ujérat e rijedhshme mbi sipérfagen
e njé terreni dhe t€ gjitha ujérat néntokésore n€ drejtim t& bazamentit t€ tokés, mbi té cilén €shté matur
gjerésia territoriale e ujérave.

87. “Ujéra té pérkohshme” jané trupat ujoré sipérfaq€soré né aférsi t€ gryk&derdhjeve té
lumenjve né det, qé jan€ pjes€risht me karakter t€ kripur, si rezultat i af€rsis€ s€ tyre me ujérat
bregdetare, por q€ kryesisht ndikohen nga rrjedha me ujéra té €mbla.

88. “Ujéra sipérfagésore” jané ujérat e brendshme, me pérjashtim t€ ujérave néntokésore,
ujérat e pérkohshme, ujérat bregdetare dhe ujérat territoriale.

89. “Vlefta kufitare e shkarkimit” €shté masa, e shprehur né termat e parametrave specifiké t€
sigurt, pérgendrimi dhe niveli 1 shkarkimit, i cili mund t€ mos tejkalohet gjaté njé ose mé shumé
periudhave kohore.

90. “Zona ekonomike ekskluzive” ka kuptimin qé€ jepet nga dispozitat e Kodit Detar t&
Republikés s€ Shqipérisé.



91. “Zoné€ e mbrojtur” €shté ¢do zoné e percaktuar, sipas kuptimit t&€ dhén€ né ligjin nr. 8906,
daté 6.6.2002 “Pér zonat e mbrojtura”, t€ ndryshuar.

92. “Zona té vecanta ruajtjeje” jané zonat e pércaktuara, sipas kuptimit t& dhéné né€ ligjin nr.
8906, daté 6.6.2002 “Pé&r zonat e mbrojtura”, t& ndryshuar.

93. “Zona termominerale” éshté ajo zoné, kufijté e s€ cilés jané pércaktuar me ané t€ studimeve
té kryera nga institucionet e specializuara, kombétare ose ndérkombétare, bazuar n€ legjislacionin né fuqi
dhe g€ pérmbajné burimet termominerale s€ bashku me ujérat natyrore minerale.

94. “Zoné e vérshimit” éshté sipérfagja né té dyja anét e shtretérve té lumit ku parashikohet t&
ndodhin pérmbytje té€ pérkohshme.

Neni 5
Pronésia e burimeve ujore

1. Jané né€ pronési t€ shtetit dhe n€ administrim t€ organeve shtetérore:

a) t€ gjitha burimet ujore té Republikés sé Shqipérisé;

b) t&€ gjithé shtretérit dhe brigjet e lumenjve, pérrenjve dhe rrjedhave té tjera natyrore, qofshin té
pérkohshme apo té pérhershme, ujérat kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale, kanalet,
ligenet, pellgjet, lagunat dhe ujémbledhésit natyroré apo artificialé, ishujt dhe grumbullimet e rérés,
guréve dhe dherave né shtretérit e lumenjve, ligeneve dhe ujémbledhésve, si dhe formacionet
gjeologjike t€ ujérave néntokésore;

C) toka e pérftuar nga térheqja e ujit ose nga pérparimi i tokés né drejtim té ujit, kur ajo lidhet
me tokén, q€ €shté né pronési t€ shtetit;

¢) t€ gjitha strukturat dhe punimet hidroteknike t€ realizuara nga shteti, si digat, sistemet e
ujitjes, kullimit dhe lundrimit, stacionet e ujit t& pijshém dhe kanalet, si dhe punimet gé lidhen me to.

2. E drejta e pronésisé sé€ shtetit, sipas pércaktimeve né shkronjat“a”, “b” dhe “c” té pikés 1 té
kétij neni, €shté e patjetérsueshme dhe paparashkrueshme.

Neni 6
Parimet e menaxhimit té integruar té burimeve ujore

1. Menaxhimi i integruar i burimeve ujore bazohet né parimet ¢ méposhtme:

a) respektimi i integritetit t& baseneve ujore, bazuar né kérkesat sociale dhe ekonomike pér
burime ujore, duke mbrojtur dhe ruajtur cilésiné e kétyre burimeve dhe cilésiné e mjedisit pér brezat e
ardhshém;

b) koordinimi i kontrollit publik mbi burimet ujore pérmes planifikimit t& territorit dhe
projekteve t€ zhvillimit social-ekonomik, né€ nivel kombétar dhe vendor;

C) pérdorimi racional i burimeve ujore dhe kontrolli i shkarkimeve;

¢) respektimi i parimit t& rikuperimit t€ kostove t€ shérbimeve t€ ujit, pérfshiré edhe kostot e
mjedisit, n€ p€rputhje me parimin “ndotési paguan”;

d) parimet e mbrojtjes sé mjedisit, t& pércaktuara né ligjin nr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér
mbrojtjen e mjedisit”;

dh) garantimi i njé furnizimi té€ mjaftueshém té ujérave sipérfagésore dhe néntokésore me cilési
t& mir€ pér nj€ pérdorim ujor t€ gé€ndrueshém, t€ ekuilibruar dhe t& barabarté;

e) ndérmarrja e veprimeve parandaluese pér t€ mos démtuar burimet ujore, si njé pérparési, e
cila duhet t€ korrigjohet g€ né burim.

2. Menaxhimi i integruar i burimeve ujore kontribuon n€ ményré té€ vegant€ pér:

a) sigurimin e njé sasie t&€ mjaftueshme ujérash sipérfagésore dhe néntokésore me cilési t&€ miré,
té nevojshme pér nj€ pérdorim té géndrueshém, té€ balancuar dhe t& drejté té ujit;

b) reduktimin e ndjeshém té ndotjes sé ujérave néntokésore;

C) arritjen e objektivave, né pérputhje me marréveshjet pérkatése ndérkombétare, pérfshiré edhe
ato qé synojné té parandalojné dhe t’i japin fund ndotjes sé mjedisit detar.

KREU Il

ORGANET E ADMINISTRIMIT DHE MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE



Neni 7
Organet kombétare té administrimit dhe menaxhimit té burimeve ujore

1. Organet gendrore pér administrimin dhe menaxhimin e burimeve ujore jané:
a) Késhilli i Ministrave;

b) Késhillit Kombétar i Ujit;

c) Ministria;

¢) Sekretariati Teknik i Késhillit Kombétar t€ Ujit.

2. Organet vendore pér menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore jané:

a) késhillat e baseneve ujore;

b) agjencité e baseneve ujore.

Neni 8
Keéshilli i Ministrave

1. Ké&shilli i Ministrave, me propozimin e Késhillit Kombétar t€ Ujit, népérmjet ministrit:

a) miraton akte nénligjore pér pérmirésimin e legjislacionit pér menaxhimin e integruar té
burimeve ujore;

b) miraton pérbérjen dhe ményrén e organizimit e t&€ funksionimit t&€ Sekretariatit Teknik té
Késhillit Kombétar t€ Ujit;

2. Késhilli i Ministrave miraton pérbérjen dhe rregulloren e funksionimit t€ Ké&shillit Kombétar
té Ujit, si dhe emé&ron njé komision t& posagém pér administrimin e ujérave ndérkufitare.

3. Késhilli i Ministrave, me propozimin e Ké&shillit Kombétar té Ujit:

a) pércakton kufijté territorialé té ¢do baseni ujor t€ Republikés sé Shqipérisé, si dhe gendrén
dhe pérbérjen e késhillit t€ secilit prej tyre;

b) miraton kufijté hidrografiké t€ baseneve ujore.

4, Késhilli i Ministrave, pas miratimit n€ parim nga Késhilli Kombétar i Ujit:

a) miraton planet e menaxhimit t€ baseneve ujore;

b) miraton Strategjiné Kombétare t&¢ Menaxhimit té¢ Burimeve Ujore.

Neni 9
Késhilli Kombétar i Ujit

1. Késhilli Kombétar i Ujit €sht€ organi gendror vendimmarré€s, pérgjegjés pér administrimin e
burimeve ujore.

2. Késhilli Kombétar i Ujit €sht€ organ ndérministror qé€ kryesohet nga Kryeministri dhe trajton
céshtjet e administrimit dhe menaxhimit té integruar t€ burimeve ujore.

3. Kompetencat e Késhillit Kombétar t€ Ujit jané:

a) miraton planet dhe projektet, ndérrajonale dhe kombétare, né fushén e bujqgésisé, urbanistikés,
zhvillimit industrial e territorial, kur ato lidhen me ruajtjen dhe menaxhimin e ujérave;

b) merr masat e duhura pér zbatimin e ¢do marréveshjeje ndérkombétare, konvente pér burimet
ujore, né t& cilat Republika e Shqipéris€ &shté palé;

C) jep leje dhe autorizime pér pérdorimin e ujit dhe pér shkarkimet, kur veprimtaria kryhet jashté
kufirit t€ nj€ baseni t& vetém,;

¢) miraton né parim kérkesén pér dhénie koncesioni pér burimet ujore pér rastet e parashikuara
né vendimet pérkatése t€ Késhillit t&€ Ministrave. Pas lidhjes s€ kontratés koncesionare, pajis
koncesionarin me lejen pér pérdorimin e burimit ujor, t€ nénshkruar nga Kryetari i K&shillit Kombétar t&
Ujit.

Kur kéto burime ujore kané réndési kombétare, sipas pércaktimeve t€ Késhillit t& Ministrave,
marréveshja e koncesionit hyn né fuqi pas ratifikimit nga Kuvendi;

d) miraton rregulloren e Sekretariatit Teknik té Késhillit Kombétar t& Ujit, t€ késhillit té basenit
yjor dhe t€ agjencisé sé basenit ujor.

Neni 10
Ministria



1. Ministria, n€ bashképunim me ministrité e linjés, harton dhe zbaton politika, strategji,
programe dhe projekte qé synojné menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore, ruajtjen sasiore dhe
cil€sore, si dhe konsolidimin e métejshém té tyre.

2. Politikat e ministrisé orientohen drejt zhvillimit efikas dhe t€ géndrueshém té burimeve ujore,
me qé€llim rritjen e nivelit ekonomik dhe té cilésisé sé jetés t€ brezave t€ sotém dhe té ardhshém.

3. Ministria €shté autoriteti kontraktues g€, né pérputhje me aktet ligjore né fuqi, éshté
pérgjegjése pér veprimtariné ekonomike té burimeve ujore, pér té cilén jepet koncesioni.

Neni 11
Sekretariati Teknik i Késhillit Kombétar té Ujit

Sekretariati Teknik i Késhillit Kombétar t€ Ujit €shté organ ekzekutiv i Késhillit Kombétar t&
Ujit, i cili krijohet me vendim té Késhillit t&€ Ministrave dhe ka kéto kompetenca:

a) zbaton politikat kombétare té burimeve ujore, té miratuara nga Késhilli Kombétar i Ujit;

b) zbaton dispozitat e marréveshjeve dhe konventave ndérkombétare pér burimet ujore dhe ato
ndérkufitare, palé e té cilave €shté edhe Republika e Shqipérisé;

C) harton inventarin kombétar té burimeve ujore, si né aspektin sasior, ashtu edhe né até cilésor,
sipas rregullave qé vendos Ké&shilli Kombétar i Ujit;

¢) i propozon Késhillit Kombétar t€ Ujit dhénien e lejeve dhe autorizimeve pér pérdorimin e ujit
dhe shkarkimeve kur veprimtaria kryhet jashté kufirit t€ njé baseni t€ vetém;

d) kérkon nga organet dhe institucionet shtetérore, agjencité dhe entet publike informacion, té
dhéna teknike, analiza apo mbéshtetje tekniko-konsultative qé shérbejné pér nevojat e administrimit dhe
menaxhimit t€ burimeve ujore;

dh) organizon punén pér pérgatitjen e mbledhjeve t&é Késhillit Kombétar t& Ujit;

e) nxit pjesémarrésit e pérdoruesve té ujit né€ drejtimin dhe administrimin e burimeve ujore;

€) nxit studime e kérkime pér zhvillimin e novacioneve teknike qé lidhen me pérdorimin,
zbulimin, shfrytézimin, ruajtjen, trajtimin, mbrojtjen, administrimin dhe pérdorimin efikas t€ burimeve
ujore;

f) né bashképunim me institucionet kérkimore-shkencore, pércakton fushat e kérkimit dhe
studimit pér burimet ujore, si dhe fondet pérkatése pér to;

g) bashkérendon dhe kontrollon punén me organet vendore té€ menaxhimit té€ burimeve ujore, si
dhe ndjek procedurat e dhénies dhe zbatimin e lejeve dhe autorizimeve;

gj) ndjek zbatimin e planeve t€ menaxhimit t€ baseneve ujore.

Neni 12
Késhilli i basenit ujor

1. Késhilli i basenit ujor &shté organi pérgjegj€s pér menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore
né€ basenin pérkatés, né nivel vendor.

2. Késhilli i basenit ujor ka kéto detyra:

a) siguron ruajtjen dhe zhvillimin sa mé racional té burimeve ujore brenda kufijve té basenit
pérkatés ujor;

b) siguron shpérndarjen e drejté té burimeve ujore brenda kufirit t€ basenit pérkatés ujor, sipas
géllimeve té pérdorimit dhe drejtimin e administrimin e efektshém té tyre;

C) siguron mbrojtjen e burimeve ujore nga ndotjet, shpérdorimet dhe démtimet qé prekin cilésiné
dhe sasiné e tyre;

¢) identifikon trupat ujoré pérkatés qé kané nevojé pér mbrojtje.

2. Késhilli i basenit ujor ka status juridik publik dhe varet nga Sekretariati Teknik i Késhillit
Kombétar té Ujit.

Neni 13
Agjencia e basenit ujor

1. Agjencia e basenit ujor €shté struktura né€ varési t€ ministris€, e cila ngrihet dhe funksionon né
¢do basen ujor.
2. Agjencia e basenit ujor ka kéto detyra:



a) pérpilon projektin e planit pér burimet ujore pér basenin pérkatés dhe e paraqet pér miratim né
késhillin e basenit ujor;

b) harton inventarin e burimeve ujore né sasi dhe cilési, si dhe bén periodikisht pérditésimin e
tij;

C) nxit pjesémarrjen e pérdoruesve té ujit né drejtimin dhe administrimin e burimeve ujore;

¢) pérgatit raporte, jep opinione pér burimet ujore dhe i paraget ato pér ndjekje t&€ métejshme né
késhillin e basenit ujor;

d) pérgatit materialet pér mbledhjet e késhillit té basenit ujor.

dh) ndjek zbatimin e vendimeve t€ Ké&shillit Kombétar t€ Ujit dhe késhillit t€ basenit ujor.

KREU I
MENAXHIMI | BURIMEVE UJORE
SEKSIONI 1
NDARIJA E TERRITORIT PER EFEKT TE MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Neni 14
Basenet ujore

1. Territori i Republikés sé Shqipéris€, pér géllime t& menaxhimit t& burimeve ujore, ndahet né
basene ujore.

2. Ujérat néntokésore, kur nuk ndjekin plotésisht njé basen ujor t€ vecanté, identifikohen dhe i
caktohen basenit ujor mé té afért.

3. Ujérat bregdetare identifikohen dhe i caktohen basenit ujor mé t€ afért.

SEKSIONI 2
DOKUMENTET E PLANIFIKIMIT PER MENAXHIMIN E BURIMEVE UJORE

Neni 15
Politikat

Politikat jané niveli mé i larté i planifikimit dhe menaxhimit t€ integruar t€ burimeve ujore,
dokumentet e té cilave pérmbajné:

a) géllimin e planifikimit dhe t€ zhvillimit t€ menaxhimit t&¢ burimeve ujore, né harmoni me
zhvillimin ekonomik, demografik, social, mjedisor, kulturor dhe historik;

b) masat e zbatimit;

c) planin e punés dhe buxhetin e nevojshém pér zbatimin e tij.

Neni 16
Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Burimeve Ujore

1. Strategjia Kombétare e Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore &shté njé dokument planifikimi qé
pércakton vizionin e politikave t€ shtetit, misionin, qéllimet dhe objektivat né¢ fushén e menaxhimit té
integruar t€ ujérave pér njé periudhé afatgjaté.

2. Strategjia Kombétare e Menaxhimit t€ Burimeve Ujore bazohet né kérkimet shkencore,
vézhgimin e vazhdueshém t€ situatés dhe fenomenet q€ kané lidhje me ujin dhe pérdorimin e tij, duke
respektuar problemet specifike t€ ujit dhe mbrojtjen e integruar t€ mjedisit né ¢do basen ujor.

3. Strategjia Kombétare ¢ Menaxhimit t€ Burimeve Ujore &shté dokumenti kuadér pér
menaxhimin e ujérave pér zhvillimin e planeve dhe dokumenteve té tjera strategjike n€ fushén e
planifikimit territorial, mbrojtjes sé mjedisit, diversitetit biologjik dhe peizazhit, bujqésis€, pylltarisé,
peshkimit, transportit, turizmit, shéndetit publik dhe pérmban edhe dokumente t€ tjera pérkatése.



4. Strategjia Kombétare e Menaxhimit t€ Burimeve Ujore rishikohet ¢do 15 vjet. Strategjia mund
té rishikohet dhe té pérditésohet edhe para pérfundimit t& kétij afati, n€ qofté se njé gjé e tillé diktohet
nga ndryshimet né sistemin e ujérave dhe zhvillimet ekonomike dhe sociale t€ vendit.

5. Organet, entet, institucionet e specializuara né fushén e ujérave, né€n drejtimin dhe
mbikéqyrjen e sekretariatit teknik, hartojn€ Strategjiné Kombétare t€ Menaxhimit t€ Burimeve Ujore.

Neni 17
Planet e menaxhimit té baseneve ujore

1. Planet e menaxhimit t€ baseneve ujore hartohen né pérputhje me Strategjiné Kombétare t&
Menaxhimit t€ Burimeve Ujore dhe zbatohen pér njé territor dhe periudhé té pércaktuar.

2. Ministria, népérmjet Sekretariatit Teknik té Késhillit Kombétar t€ Ujit, harton planet e
menaxhimit t€ burimeve ujore, t€ cilat ia kalon pér shqyrtim e miratim né parim Késhillit Kombétar t&
Ujit. Pas miratimit nga Késhilli Kombétar i Ujit, Késhilli i Ministrave miraton planet ¢ menaxhimit t&
burimeve ujore.

3. Planet e menaxhimit té baseneve ujore rishikohen ¢do gjashté vjet.

Neni 18
Bashképunimi ndérkombétar

1. Republika e Shqipérisé lidh marréveshje me vendet fginje, me qé€llim vendosjen dhe
promovimin ¢ bashképunimit ndérmjet kétyre vendeve pér mbrojtjen e ujérave ndérkufitare, pér nevojén
e forcimit t€ veprimit kombétar dhe dypal€sh, si dhe pér parandalimin e ndotjes s€ burimeve ujore.

2. Bashképunimi ndérkufitar synon mbrojtjen e ujérave ndérkufitare né€ gjendjen e tyre natyrore,
garantimin ¢ kushteve t& pérshtatshme pér zhvillimin e jet€s dhe ekosistemeve né to, duke nxitur
zhvillimin e veprimtarive t€ dobishme, n€ p&rputhje me kérkesat e parimit t& zhvillimit t€ qéndrueshém.

Neni 19
Zbatimi i marréveshjeve, konventave dhe protokolleve ndérkombétare

1. Pér mbrojtjen ¢ gjendjes natyrore té€ ujérave ndérkufitare veprojné t€ gjitha aktet ligjore e
nénligjore né fuqi pér mbrojtjen e mjedisit né Republikén e Shqipérisé, si dhe marréveshjet, konventat,
protokollet ndérkombétare, né té cilat Republika e Shqipérisé éshté palé.

2. Ujérat ndérkufitare mund t€ pérdoren vetém né€ ményré t€ kontrolluar dhe né kufij té
pércaktuar shkencoré, pa démtuar kushtet natyrore dhe balancat biologjike dhe ekologjike t€ tyre.

3. Personat fiziké e juridiké, vendas ose t€ huaj, qé shfrytézojné pasurité ujore, natyrore dhe
biologjike t€ burimeve ujore, ose ushtrojné veprimtari t€ ndryshme né to, jané t€ detyruar t€ mbrojné
ujérat ndérkufitare nga démtimet e mundshme dhe t€ zbatojné dispozitat e kétij ligji.

4. Subjektet pérkatése, pér projektet dhe veprimtarité qé kérkojné t€ ushtrojné né ujérat
ndérkufitare, duhet t€ pajisen me leje mjedisore dhe pér kété€ pérgatitet raport i thelluar i ndikimit né
mjedisin ujor.

Neni 20
Masat pér mbrojtjen e ujérave ndérkufitare

Ministria, n€ bashképunim dhe sé bashku me ministrit€ pérkatése, organizojn€ punén pér
mbrojtjen e ujérave ndérkufitare, kontrollojné zbatimin e kérkesave t€ kétij ligji dhe marrin pjesé né:

a) hartimin dhe zbatimin e planeve t€ menaxhimit t& ujérave ndérkufitare;

b) hartimin dhe zbatimin e programeve té veganta t€ monitorimit;

C) hartimin dhe zbatimin e planeve pér rehabilitimin e zonave té ndotura e t€ démtuara t& ujérave
ndérkufitare;

¢) krijimin e kuadrit ligjor bashkékohor pér administrimin dhe mbrojtjen e ujérave ndérkufitare;

d) sigurimin dhe pérdorimin e frytshém té€ mjeteve té nevojshme financiare;

dh) kontrollin e vazhdueshém pér t€ siguruar ruajtjen e gjendjes natyrore té faunés dhe florés sé
ujérave ndérkufitare.



Neni 21
Administrimi dhe menaxhimi i ujérave ndérkufitare

1. Administrimi i ujérave ndérkufitare kryhet nga ministria né bazé té planeve t€ menaxhimit q&
hartohen nga Sekretariati Teknik i Késhillit Kombétar té Ujit.

2. Né planet e menaxhimit pér ujérat ndérkufitare pérfshihen:

a) hartimi dhe zbatimi i kétyre planeve;

b) objektivat e menaxhimit t€ ujérave ndérkufitare;

C) identifikimi i detyrave t€ organeve té ndryshme shtetérore, t€ institucioneve studimore, té
organizatave mjedisore pér administrimin dhe mbrojtjen e ujérave ndérkufitare;

¢) masat pér t€ ménjanuar apo reduktuar kércénimet e identifikuara;

d) kushtet pér kérkimin shkencor, inventarizimin dhe monitorimin;

dh) kushte t€ tjera té vecanta.

Neni 22
Komisionet e posacme pér administrimin e ujérave ndérkufitare

1. Pér mbrojtjen dhe administrimin e ujérave ndérkufitare krijohen komisione t€ posa¢cme,
pérbérja, funksionet, pérgjegjésité dhe detyrat e t€ cilave rregullohen me akte ligjore e nénligjore t&
veganta.

2. Me propozimin e Késhillit Kombétar t€ Ujit, népérmjet ministrit, K&shilli i Ministrave eméron
njé komision t€ posagém, qé ngarkohet me administrimin e ujérave ndérkufitare, administrimin e
marrédhénieve me shtetet kufitare pér kéto ujéra, duke u bazuar né legjislacionin shqiptar dhe né
marréveshjet pérkatése ndérkombétare.

Neni 23
Programe plotésuese

1. Planet ¢ menaxhimit mund t€ plotésohen me programe mé t€ holl€sishme pér té trajtuar
aspekte t€ vecanta t&€ menaxhimit t€ burimeve ujore.

2. Késhilli Kombétar i Ujit, me propozimin e ministrit, miraton kushtet dhe elementet pérbérése
té programeve plotésuese.

Neni 24
Hollésité e strategjisé dhe té planit t¢ menaxhimit té basenit ujor

Né Strategjiné Kombétare t&€ Menaxhimit t€ Burimeve Ujore dhe planin e menaxhimit t€ basenit
ujor pérfshihen:

a) objektivat mjedisoré, referuar né nenin 25 té kétij ligji;

b) parametrat kimiké dhe ekologjiké pér ujérat sipérfagésore, si¢ pércaktohet né kété ligj;

C) parametrat kimiké dhe sasioré pér statusin e ujérave néntokésore, si¢ pércaktohet né kété ligj;

¢) kushtet pér shpalljen e trupave ujoré tepér t€ modifikuar, referuar né nenin 27 t€ kétij ligji;

d) specifikimet teknike dhe metodat e standardizuara, lidhur me programin e monitorimit, si¢
pércaktohet né kété ligj;

dh) specifikimet teknike pér analizén e karakteristikave t€ baseneve ujore, referuar né nenin 37 t&
kétij ligji;

e) pérmbajtja e programit t€ masave, referuar n€ nenin 37 t& kétij ligji;

€) kushtet dhe masat pérkatése pér planifikimin e menaxhimit t€ rrezikut nga pérmbytjet, referuar
né nenet 68 e 69 té kétij ligji;

f) ¢do ¢éshtje tjetér gé ka lidhje me zbatimin e planit t€ menaxhimit t€ basenit ujor.

Seksioni 3
Klasifikimi i ujérave

Neni 25



Objektivat mjedisoré

1. Objektivat mjedisoré pér trupat me ujéra sipé€rfagésore, néntokésore, si dhe pér zonat e
mbrojtura vendosen me qé€llim parandalimin e démtimit t€ trupave ujor€, si dhe mbrojtjen, shtimin dhe
rehabilitimin e té gjithé trupave ujoré, si sipérfagésoré dhe néntokésorg.

2. Objektivat mjedisoré, t€ pérmendur né pikén 1 t€ kétij neni, pércaktohen duke marré né
konsideraté statusin e tyre kimik, ekologjik dhe sasior.

3. Késhilli i Ministrave, me propozim té ministrit, miraton kriteret pér vendosjen e objektivave
mjedisoré.

Neni 26
Klasifikimi i ujérave

1. Ujérat sipérfaqésore, me qéllim mbrojtjen dhe pérmirésimin e statusit t€ ujit, klasifikohen
sipas statusit t€ tyre kimik dhe ekologjik.

2. Ujérat néntokésore, me qéllim mbrojtjen dhe pérmirésimin e statusit té ujit, klasifikohen sipas
statusit sasior dhe kimik.

3. K&shilli i Ministrave, me propozimin e Késhillit Kombétar té Ujit ose ministrit, pércakton
ujérat, sipas klasifikimit t€ tyre.

4. Ministri, me propozimin e késhillit t& basenit ujor dhe institucioneve t€ specializuara
shkencore qé mbulojné ujérat sipérfagésore e néntok€sore, né€ pérputhje me parashikimet e kétij neni,
shpall trupat ujor€ artificial€ ose tepér t€ modifikuar dhe e publikon shpalljen né Fletoren Zyrtare.

5. Trupat ujoré, né bazé té klasifikimit t€ ujérave t€ tyre, jané€ pjesé pérbérése e planit té
menaxhimit t€ basenit ujor.

Neni 27
Trupat ujoré tepér té modifikuar

1. Ministri, me propozim té Sekretariatit Teknik té Késhillit Kombétar t€ Ujit dhe né pérputhje
me pércaktimet e kétij ligji, ka té drejté:

a) t€ shpallé trupa té caktuar ujoré si artificialé ose tepér t€ modifikuar, kur objektivat mjedisoré
né lidhje me statusin e miré apo potencialin e miré ekologjik t€ tyre nuk mund té arrihen pér shkak té
pamundésisé teknike ose kostove tepér t€ larta;

b) té zgjaté afatet pér arritjen e objektivave mjedisoré, me kusht qé té€ mos ndodhé asnjé
pérkeqésim i métejshém né statusin e trupit ujor té prekur;

c) té vendosé objektiva mjedisoré specifiké pér trupa ujoré té caktuar, kur ata jané shumé té
prekur nga aktiviteti njerézor apo kur kushtet e tyre natyrore jané té tilla qé e b&jné arritjen e objektivave
té pérgjithshém mjedisoré té parealizueshém ose tepér té kushtueshém.

2. Ministri, me propozim t€ késhillit t€ basenit ujor, pércakton masa té p€rshtatshme pér
parandalimin e pérkeqésimit t€ statusit té trupit q€ éshté shpallur si trup ujor tepér i modifikuar.

3. Cdo shpallje e béré sipas kétij neni dhe arsyet pérkatése pércaktohen né planin e menaxhimit
té basenit ujor pérkatgs.

4. Shpalljet e béra né pérputhje me kété nen rishikohen ¢do 6 vjet.

KREU IV
KONTROLLI I NDOTJES

Seksioni 1
Normat e ujit

Neni 28
Normat e cilésisé sé mjedisit pér burimet ujore

1. Normat e cil€sis€ s€ mjedisit pér ujérat pércaktohen né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 10
431, dat€ 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”’, me géllim parandalimin e pérkeqésimit t€ cilésisé s€ ujit.

2. Normat e cilésisé s€ mjedisit pér ujérat pércaktohen pér t€ gjitha ujérat, perfshiré edhe ujérat
néntokésore.



3. Normat e cilésisé s¢ mjedisit pér ujérat pércaktohen pér t€ gjitha burimet ujore apo duke iu
referuar:

a) pérdorimit aktual ose potencial, t€ cilit i nénshtrohet ¢do trup ujor i caktuar;

b) aktiviteteve qé kryhen apo jané duke u kryer né trupa té till€ ujoré;

C) atyre trupave ujoré qé, pér té gené né gjendje t€ mbéshtetin disa veprimtari té caktuara,
kérkojn€ mbrojtje.

4, Késhilli Kombétar i Ujit identifikon trupat ujoré, referuar né pikén 3 t€ kétij neni, sipas
procedurés pérkatése dhe né afatet kohore té pércaktuara prej tij.

Neni 29
Normat teknike té shkarkimit té ujérave né mjedis

Keéshilli i Ministrave, me propozim t€ ministrit, miraton normat teknike té shkarkimit n€ mjedis
pér yjin, pér substancat e rrezikshme, pér substancat dhe parametrat e tjeré, né pérputhje me kérkesat e
ligjit nr. 10 431, dat€ 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, me qéllim parandalimin e pérkeqésimit t&
cilésisé sé ujit dhe mbrojtjen e mjedisit.

Neni 30
Shkarkimet industriale dhe trajtimi i tyre

1. Agjencité e baseneve ujore, n€ bashk€punim me agjencité rajonale t& mjedisit, pérgatisin
programet pér parandalimin dhe shmangien e ndotjes sé burimeve ujore pritése nén juridiksionin e tyre,
nga shkarkimet e 1éngéta.

2. Shkarkimi n€ mjedis i ujérave té€ pérdorura industriale duhet té realizohet né pérputhje t&€ ploté
me kérkesat e pérgjithshme e specifike pér lloje té ndryshme té veprimtarive, si rezultat i té cilave
kryhen shkarkime té 1éngshme né mjedis, me g€llim mbrojtjen e ujérave néntokésore apo sipérfaqésore
nga kontaminimi apo ndotja.

3. Menaxhimi i ujérave té pérdorura industriale duhet té realizohet nga subjekte, té cilat i
prodhojné dhe i shkarkojné ato n€ zbatim té parimit “Ndotési paguan”.

4. Menaxhimi i ujérave té pérdorura industriale pérfshin trajtimin e pjesshém apo t& ploté té tyre,
né aférsi t€ zonés ku vendoset subjekti, i cili i prodhon ato apo n€ njé zoné té caktuar industriale.
Shkarkimet e 1€ngéta, pas trajtimit n€ impiantet e trajtimit t€ ujérave t€ pérdorura, béhen kundrejt njé
tarife dhe né pérputhje me normat e cilésisé sé kétyre ujérave.

5. Tarifat e shkarkimeve té 1éngéta, té prodhuara nga trajtimi i ujérave t€ pérdorura industriale,
pércaktohen né bazg t€ sasisé s€ shkarkimit dhe pérbérjes kimike té tyre.

6. Ujérat e ndotura, q€ nuk arrijné karakteristikat e pércaktuara né€ akte nénligjore, ndalohen té
shkarkohen direkt n€ toké&, né ujé dhe né sistemin publik t€ kanalizimeve.

7. Monitorimi i cil€sisé, sasis€ s€ prodhimit t€ ujérave t€ pérdorura industriale dhe shkarkimeve
né mjedisin ujor sipérfagésor apo néntok&sor pas trajtimit duhet té kryhet nga organet e pércaktuara me
ligje t& vecganta.

Neni 31
Cilésia e ujit té pijshém

1. Késhilli i Ministrave, me propozim té€ Sekretariatit Teknik t€ Ké&shillit Kombétar t€ Ujit dhe
ministrit pérgjegjés pér shéndetésing, pércakton kérkesat e cilésis€ pér ujin e pijshém.

2. Cdo person fizik a juridik, publik apo privat, qé ofron ose shet né publik ujé té pijshém,
detyrohet té jeté i pajisur me leje apo autorizimin pérkatés, si dhe té pérmbushé kérkesat e cilésis€ s€ ujit
té pijshém, sipas akteve ligjore né fuqi.

3. Njésité e geverisjes vendore dhe ¢do institucion tjetér, publik a privat, g€ kan€ sistemin e tyre
té furnizimit me uj€, detyrohen t€ marrin masa pér njé kontroll t€ rregullt t& cilésis€ s€ ujit t€ furnizuar.

4. Ministri pérgjegjés pér shéndetésin€, népérmjet inspektoratit g¢ mbulon fushén e shéndetit,
urdhéron ndérprerjen e furnizimit me ujé t€ pijshém né qofté se ai nuk plotéson normat e cilésisé.

Seksioni 2
Kontrolli i ndotjes



Neni 32
Trajtimi i kombinuar

1. Kontrolli i ndotjes bazohet né parimin e trajtimit t¢ kombinuar dhe synon parandalimin e
pérkeqésimit, shtimin dhe kthimin né gjendje t€ pranueshme té trupave me ujéra sipérfagésore.

2. Kontrolli i ndotjes realizohet népérmjet zbatimit té€ vlerave pérkatése kufi té shkarkimeve,
bazuar né€ teknikat mé t€ mira t&€ disponueshme apo dhe né praktikat mé t€ mira mjedisore kur ndikimet
jané té shpérndara.

3. Kontrollet m€ té plota e m€ t€ hollésishme pér shkarkimet kryhen, sipas rastit, kur njé
objektiv mjedisor ose normé mjedisore e cilésis€ sé ujit kérkon kushte mé specifike sesa ato té
parashikuara né€ pikén 1 t€ kétij neni.

Neni 33
Lejet e mjedisit

Cdo person fizik ose juridik, q€ ushtron njé€ aktivitet, prej té cilit shkarkohen ujéra t€ ndotura né
trupat ujor€, duhet té keté lejen pérkatése t€ mjedisit, né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 10 448, daté
14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”.

Neni 34
Zonat e mbrojtura

1. Zonat e mbrojtura, né bazé té kétij ligji dhe akteve t€ tjera ligjore e nénligjore, pércaktohen
me qéllim mbrojtjen e ujérave dhe ekosistemeve ujore dhe pérfshijné masa t€ vecanta mbrojtése.

2. N¢ zonat e mbrojtura pérfshihen:

a) zonat higjieno-sanitare pér mbrojtjen e burimeve ujore, t€ pércaktuara pér prodhimin e ujit té
pijshém;

b) zonat e mbrojtura, t€ pércaktuara sipas ligjit nr. 8906, daté 6.6.2002 “Pér zonat € mbrojtura”,
té ndryshuar;

C) zonat pér peshkim dhe rritjen e butakéve, sipas legjislacionit pér peshkimin;

¢) zonat pér banjat termale, pér trajtimin kurativ dhe rekreacion;

d) zonat e prirura ndaj eutrofikimit dhe zonat né rrezik nga nitratet e nitritet;

dh) zonat e synuara pér mbrojtjen e biméve apo kafshéve, si dhe té habitateve, ku ruajtja apo
pe€rmirésimi i statusit t€ ujit Eshté njé element i réndésishém i mbrojtjes s€ tyre.

3. Késhilli i Ministrave, me propozim té ministrit, shpall zonat ¢ mbrojtura, té pércaktuara né
pikén 2 té& kétij neni.

4. Késhillat e baseneve ujore dhe ministria hartojné, menaxhojné dhe pérdit€sojné inventarin e
zonave t€ mbrojtura, si pjes€ pérbérése e planit t&€ menaxhimit t€ zonave té mbrojtura.

5. Plani i menaxhimit t€ zon€s s€ mbrojtur pérfshihet né planin e menaxhimit t€ basenit ujor
pérkatés.

Neni 35
Mbrojtja e zonave té prirura ndaj ndotjes

1. Ministri harton aktet pérkatése nénligjore pér shpalljen e zonave né rrezik nga ndotja prej
elementeve apo substancave té démshme, si nitratet, fosfatet, produktet pér mbrojtjen ¢ biméve, biocidet
dhe i paraget pér miratim n€ Késhillin Kombétar té Ujit.

2. Ministri, né bashképunim me ministrin pérgjegjés pér bujqésiné, ministrin pérgjegjés pér
ekonominé dhe ministrin pérgjegjés pér shéndetésiné, nxjerr rregullore, ku pércaktohen programet, masat
dhe detyrimet e tjera pérkatése, me qé€llim reduktimin dhe parandalimin e ndotjes s€ ujérave nga
substancat e démshme, si ato t€ cituara né pikén 1 té kétij neni, ashtu edhe ato q€ shkaktohen apo
rrjedhin nga veprimtari t€ tjera bujgésore.

3. Trajtimi i kombinuar, si¢ pércaktohet né nenin 32 t€ kétij ligji, zbatohet pér shkarkimet nga
pikat dhe burimet shpérndarése né zonat e pércaktuara né€ pikén 1 t& kétij neni.

Seksioni 3



Masat pér mbrojtjen e burimeve ujore

Neni 36
Karakteristikat e baseneve ujore

1. Késhilli i Basenit Ujor kryen pér ¢do basen ujor pérkat€s vlerésimin e ndikimit t& aktivitetit
njerézor né statusin e ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore, analizén ekonomike té pérdorimit té
ujérave, si dhe analiza pas monitorimeve té kryera nga subjektet e kontraktuara nga ministria.

2. Késhilli 1 Ministrave, me propozim té ministrit, pércakton me akt nénligjor specifikimet
teknike té nevojshme pér kryerjen e analizave dhe rishikimeve, si¢ pércaktohet né pikén 1 té kétij neni.

3. Analizat dhe vlerésimet e pércaktuara né kété nen do t€ kryhen pas miratimit té planeve té
menaxhimit t€ baseneve ujore dhe do t€ pérditésohen rregullisht.

Neni 37
Programet e masave pér objektivat mjedisoré

1. Ké&shilli i basenit ujor, me qéllim arritjen ¢ objektivave mjedisoré t& pércaktuar né nenin 25 té
kétij ligji, harton programin e masave pér basenin ujor, duke marré né€ konsideraté rezultatet ¢ analizave,
si¢ pé€rcaktohet né nenin 36 t& kétij ligji.

2. Programi i masave pér basenin ujor rishikohet ¢do 6 vjet dhe, né qofté se €shté e nevojshme,
pérditésohet.

3. Kg&shilli i Ministrave, me propozim t€ ministrit, miraton programin ¢ masave, t€ hartuar nga
¢do késhill baseni ujor.

KREU V
PERDORIMI I BURIMEVE UJORE

Neni 38
Qéllimet e pérdorimit té burimeve ujore

Burimet ujore pérdoren pér:

a) qéllimet shtépiake, komunale, bujgésore, pérfshiré ujitjen dhe ujin pér blegtoring;
b) akuakulturé, transport ujor, industrial, prodhim hidroenergjetik;

c) tregti;

¢) turiz€m, argétim, pérfshiré lundrimin pér argétim;

d) qéllime t€ tjera, t&€ miratuara nga Késhilli Kombétar i Ujérave.

Neni 39
Pérdorimi i burimeve ujore

1. Pérdorimi i burimeve ujore natyrore i né€nshtrohet kontrollit administrativ nga organet e
administrimit dhe menaxhimit t€ burimeve ujore dhe inspektimit nga inspektorét g€ mbulojné fushén e
mjedisit.

2. Cdo pérdorues i ujit €shté i detyruar q€ né rrjedhén natyrore t€ lejojé rrjedhjen minimale
ekologjike, duke mos e pérfshir€ at€ n€ sasing e ujit q€ éshté i autorizuar t€ pérdoré.

3. Sasia e rrjedhjes minimale ekologjike pér ¢do trup ujor natyror pércaktohet sipas planeve té
menaxhimit t€ baseneve dhe akteve té tjera ligjore e nénligjore, duke u bazuar né karakteristikat
specifike dhe vlerat natyrore e ekologjike q€ ka baseni ujor.

4. Pavarésisht nga sasia e rrjedhjes ekologjike qé pércaktohet né€ planet e menaxhimit té
baseneve, ajo nuk mund té jeté mé e vogél se prurja me gé€ndrueshméri 355 dité né vit (Q355).

Neni 40
Pérdorimi i liré i burimeve ujore



1. Kushdo ka t€ drejté t€ pérdoré lirisht burimet ujore sipérfagésore pér t€ piré dhe pér nevoja té
tjera shtépiake e t& blegtorisé, pa tejkaluar nevojat, sasit€ e nevojshme pér plot€simin e nevojave
individuale dhe familjare t€ p€rdoruesit dhe né pé€rputhje me ligjet dhe planet pérkatése té késhillave té
baseneve.

2. Kushdo ka té drejté té pérdoré lirisht ujérat e brigjeve pér t’u laré dhe pér sporte ujore.

3. Kushdo ka té drejté té pérdoré burimet ujore né rastet e rénies sé€ zjarrit pér shuarjen e tij.

4, Kushdo ka té drejté t€ pérdor€ ujin e shiut qé bie né toké private, me kusht qé ky ujé té€ mos
jeté mbledhur né€ instalime artificiale.

5. Organet e administrimit dhe menaxhimit t€ burimeve ujore kané t€ drejté qé gjaté periudhave
té mungesé€s sé ujit dhe thatésirave apo kur cilésia e ujit ésht€ cenuar, kur pérhapen ose ka rrezik té
pérhapen sémundje té shkaktuara nga uji, t€ kufizojné€ pérdorimin e liré t€ ujit né t€ gjithé vendin ose né
zona t€ vecanta.

Neni 41
Pérdorimi me leje i ujit

1. Veprimtarit€ e méposhtme, qé mund t€ kryhen brenda territorit té€ Republikés s€ Shqipérisé,
do té ushtrohen n€ bazg t€ lejes administrative t€ 1€shuar nga organet e administrimit dhe menaxhimit t&
burimeve ujore.

a) Pérdorimi i ujit, kur Ky realizohet me instalime té pérhershme.

b) Ujitja.

¢) Pérdorime industriale té ujit sipérfagésor.

¢) Ujé pér pishina.

d) Ujé i ambalazhuar.

dh) Ujérat kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale.

e) Shfrytézimi i ujérave néntokésore pér géllime té ndryshme.

€) Dhénia né pérdorim e burimeve ujore pér zhvillimin e akuakulturés.

2. Pér pérdorimet e méposhtme kérkohet leja pérkatése e Késhillit Kombétar té Ujit.

a) Lundrueshméria.

b) Ndértimi i strukturave ankoruese, portuale, i veprave mbrojtése bregdetare dhe ishujve
artificialé né€ det.

¢) Pérdorimi i ujérave detare pér prodhim hidroenergjie.

3. Késhilli i Ministrave, me propozim té Késhillit Kombétar té Ujit, miraton formularin e
kérkesés pér leje pér pérdorim té burimeve ujore.

Neni 42
Pérdorimi i ujit me autorizim

1. Veprimtarité e méposhtme mund t€ kryhen vetém pasi subjektet pérkatése t€ pajisen me
autorizim nga organet e administrimit dhe menaxhimit té burimeve ujore:

a) dhénia e ujit bagétive, kur shogérohet me instalime tubacionesh dhe ndértime objektesh;

b) shfrytézimi i ujérave néntokésore pér géllime familjare;

C) pérdorimi ose ripérdorimi i ujérave té pérdorura, pérfshiré aplikimin e tyre né toké.

2. Pérdorimi i burimeve ujore pér qéllime dhe aktivitete peshkimi pércaktohet me akte ligjore e
nénligjore qé rregullojné kéto veprimtari.

3. TE& gjitha llojet e kérkimeve, studimeve dhe eksplorimeve né ujérat sipérfagésore e
néntokésore, edhe kur nuk kané pér objekt ujin, kryhen me autorizim nga organet pérkatése té vjit, pér
nj€ zoné€ dhe pér njé afat t€ caktuar.

4. Pérjashtohen nga kjo kérkesé institucionet monitoruese té ujérave sipérfaqésore dhe
néntokésore, si dhe institucionet shkencore, veprimtarit¢ e té cilave nuk ndikojné né prishjen e
ekuilibrave sasioré dhe cilésoré té ujérave.

5. Késhilli i Ministrave, me propozim té Késhillit Kombétar t& Ujit, miraton formularin e
kérkes€s pér autorizim pér pérdorim té burimeve ujore.

Neni 43



Dhénia e koncesioneve pér pérdorimin e burimeve ujore

1. Dhénia e koncesioneve pér pérdorimin e burimeve ujore béhet né€ pérputhje me ligjin nr.
9663, dat€ 18.12.2006 “Pér koncesionet”, t€ ndryshuar dhe aktet nénligjore qé pércaktojné kérkesa dhe
procedura pér dhénien e koncesioneve.

2. Organi kontraktues i menaxhimit t€ burimeve ujore kombétare mban regjistrin e koncesionit.
Ky regjistér administrohet dhe ruhet nga organi pérkatés kontraktues, sipas kérkesave té ligjit nr. 9154,
daté 6.11.2003 “Pér arkivat”.

Neni 44
Shfrytézimi i materialeve inerte

1. Organet e menaxhimit t€ burimeve ujore l€shojné leje administrative pér shfrytézimin e
materialeve inerte, si réré, zhavorr, qé nxirren nga shtretérit ¢ lumenjve, pérrenjve, ligeneve me ose pa
ujé, vetém né qofté se plot€sohen kushtet dhe kriteret ligjore, t€ pércaktuara me akte nénligjore.

2. Késhilli i Ministrave, me propozim té Késhillit Kombétar t€ Ujit, miraton formularin e
kérkesés pér leje dhe rinovim pér shfryt€zim materialesh inerte nga shtretérit e lumenjve.

Neni 45
Detyrat e pérdoruesve té ujit

Pérdoruesit e ujit duhet:

a) t€ pérdorin ujin né ményré racionale dhe ekonomike;

b) té respektojné kushtet dhe detyrimet e véna mbi t€ drejtén e pérdorimit té ujit;

C) té respektojné kushtet dhe detyrimet e pércaktuara mbi té drejtén e pronésisé;

¢) té sigurojné mbrojtjen e ujit nga ndotja, t€ mbajné nén kontroll cilésin€ e ujit dhe té mbrojné
mjedisin nga ndotésit e ndryshém;

d) t€ respektojné té drejtat e pérdoruesve té tjeré té ligjshém té ujérave dhe t€ paléve té treta.

Neni 46
Thatésira dhe mungesa e ujit

Késhilli Kombétar i Ujit, me propozimin e ministrit, n€ kushtet e thatésirés apo t€ mungesés sé
yjit, nxjerr vendim pér marrjen e masave t&€ nevojshme pér thatésirén, i cili publikohet n€ Fletoren
Zyrtare. N€ kété vendim pércaktohen:

a) kufizime né disa ose né té gjitha veprimtarité qé pérfshijné pérdorimin e burimeve ujore;

b) kufizimi i pérdorimit t€ ujit, né pérputhje me licencat, autorizimet, lejet dhe koncesionet pér
pérdorimin e ujit.

Neni 47
Trupat ujoré qé pérdoren si ujé i destinuar pér pirje

1. Késhilli i basenit ujor pér basenin ujor pérkatés duhet t€ identifikojé n€ ményré té vecantg:

a) té gjitha trupat ujoré té destinuar pér konsum njerézor, g€ japin mesatarisht mbi 10 m? né dité
ose g€ furnizojn€ mé shumé se 50 njeréz;

b) t€ gjithé trupat ujoré té destinuar pér pérdorime té tilla né té€ ardhmen.

2. Késhilli i basenit ujor dhe organet pérkatése té€ administrimit dhe menaxhimit t& burimeve
ujore duhet t€ sigurojné mbrojtjen e burimeve ujore té referuara né két€ nen, me qéllim g€ t€ shmangin
pérkeqésimin e cilésisé sé tyre dhe té kryejné pastrimin ¢ nevojshém né até nivel, me géllim pérftimin e
ujit t€ pijshém.

3. Késhilli i Ministrave, me propozim t€ ministrit, miraton zonat € mbrojtjes sanitare pér burimet
ujore t€ pércaktuara né kété nen dhe dispozitat rregullatore pér zbatimin e kétyre parashikimeve ligjore.

KREU VI

BURIMET E UJERAVE KURATIVE, MINERALE, TERMOMINERALE DHE GJEOTERMALE



Neni 48
Menaxhimi i burimeve natyrore té ujérave kurative, minerale, termominerale
dhe gjeotermale

1. Menaxhimi i integruar mbi burimet natyrore t€ ujérave kurative, minerale, termominerale dhe
gjeotermale ka t& b&j€ me krijimin e nj€ kuadri pér mbrojtjen e kétyre burimeve me qéllim:

a) monitorimin e cilésisé s€ ujérave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale nga
ministria, ministria pérgjegjése pér shéndetésiné dhe ministria pérgjegjése pér ekonoming;

b) promovimin e pérdorimit racional e té¢ géndrueshém t& kétyre ujérave, i cili kryhet duke u
bazuar né mbrojtjen afatgjaté t& burimeve natyrore, t€ ujérave kurative, minerale, termominerale dhe
gjeotermale;

c) reduktimin progresiv t€ ndotjes sé burimeve natyrore t€ ujérave kurative, minerale,
termominerale dhe gjeotermale, me qéllim parandalimin e ndotjes s€ métejshme t€ tyre;

¢) ndalimin e nd€rtimeve rreth zonave t€ burimeve natyrore té ujérave kurative, minerale,
termominerale dhe gjeotermale pa lejen e organeve t€ menaxhimit t€ burimeve ujore;

d) parandalimin e shkarkimeve t€ ujérave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale té
pérdorura dhe t€ patrajtuara né toké, né ujé dhe né sistemin publik t€ kanalizimeve;

dh) vlerésimin e shkaqeve té ndotjes sé ujérave kurative, minerale, termominerale dhe
gjeotermale;

e) hartimin e planit t€ menaxhimit té ujérave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale
nga organet e menaxhimit té burimeve ujore;

€) kontrollin rreth zonave t€ burimeve natyrore té ujérave kurative, minerale, termominerale dhe
gjeotermale, i cili kryhet nga organet e menaxhimit té€ burimeve ujore;

f) ndalimin e ndryshimit t€ destinacionit t&€ pérdorimit té ujérave kurative, minerale,
termominerale dhe gjeotermale;

g) ndalimin e shpimeve dhe ndérhyrjeve né zonén e burimeve natyrore t€ ujérave kurative,
termale, termominerale dhe gjeotermale;

gj) ndalimin e thithjes me pompa té ujit kurativ, termal, termomineral dhe gjeotermal direkt nga
gryka e burimit.

2. Cdo person fizik ose juridik, qé shfrytézon burimet natyrore t€ ujérave kurative, minerale,
termominerale dhe gjeotermale, duhet t€ pajiset me leje prané€ organeve t€ menaxhimit t€ burimeve
ujore, e cila jepet né pérputhje me planin e menaxhimit t€ kétyre ujérave.

3. Késhilli i Ministrave, me propozim t€ ministrit, miraton tarifat e pérdorimit t& ujérave
kurative, termominerale dhe gjeotermale.

Neni 49
Pezullimi dhe ndryshimi i pérkohshém i kushteve té lejes pér burimet natyrore té ujérave
kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale

1. Leja mund t€ ndryshohet, t& pezullohet ose t€ shfuqizohet kur titullari pérkatés i saj nuk
pé€rmbush kriteret e dhénies sé€ kétij titulli ose ka shkelur detyrimet e pércaktuara né té.

2. Ndryshimi i kushteve, pezullimi dhe shfuqizimi i lejes kryhen, sipas rastit, nga organi qé e ka
l&shuar ose organi mé i larté epror:

a) kur kané ndodhur ndryshime pér shkak t€ forcave madhore;

b) me kérkesé t€ mbajtésit té lejes;

C) né rast t& mosrespektimit nga titullari i kushteve t€ lejes;

¢) kur ujérat kurative, minerale dhe termale, me t€ cilat lidhet leja, nuk jané p€rdorur sipas afatit
té pércaktuar né lejen pérkatése;

d) me vdekjen e personit fizik apo me mbarimin e personit juridik.

KREU VII
AUTORIZIMET, LEJET DHE KONCESIONET PER PERDORIMIN E BURIMEVE UJORE

Neni 50
Organet e administrimit dhe menaxhimit té burimeve ujore qé léshojné autorizime, leje
dhe japin koncesione



1. Organet e administrimit dhe menaxhimit t€ burimeve ujore japin autorizime, leje dhe lidhin
kontrata koncesioni pér pérdorimin e ujérave, duke u bazuar né parimet e proporcionalitetit, eficencés
dhe deburokratizimit, né zvogélimin e barrierave administrative, si dhe né pérputhje me procedurat e
pércaktuara me ligj t€ vecant€ ose me vendim t€ Késhillit t& Ministrave, n€ zbatim té kétij kreu.

2. Kg&shilli i basenit ujor 1éshon autorizimet dhe lejet né rastet kur aktiviteti do té kryhet brenda
territorit t€ Republikés s€ Shqipéris€ dhe brenda kufijve té njé baseni t& vetém.

3. Ké&shilli Kombétar i Ujit 1éshon leje dhe autorizime né rastet kur aktiviteti do té kryhet brenda
territorit t€ Republikés s¢ Shqipéris€, por n€ njé zoné qé i kalon kufijté e njé baseni.

4. Ministria identifikon projektin koncesionar n€ bazé t€ klasifikimit t€ burimeve ujore, planit t&
menaxhimit t€ basenit ujor dhe sipas procedurave, kritereve dhe kushteve t€ pércaktuara me akte ligjore e
nénligjore.

5. Autorizimet, lejet dhe koncesionet pér pérdorimin e ujérave:

a) jané personale dhe i takojné titullarit té licencés, autorizimit, lejes, koncesionit pérkatés;

b) nuk mund t€ transferohen pa miratimin e organeve t€ administrimit dhe menaxhimit t€ burimeve ujore;

C) jané té vlefshme pér nj€ afat t€ caktuar dhe rinovohen sipas njé procedure té pércaktuar;

¢) mund t€ ndryshohen, t€ refuzohen, t€ pezullohen ose té shfugizohen né bazé té kétij ligji dhe
akteve nénligjore né€ zbatim té tij;

d) 1€éshohen pas pagimit té njé tarife pér shpenzimet administrative;

dh) regjistrohen né Regjistrin Kombétar té Lejeve dhe Autorizimeve, sipas parashikimeve ligjore
e nénligjore pérkatése;

e) nuk mund t& refuzohen pa njé vendim té arsyetuar t& organit administrativ qé shqyrton kérkesén pér
autorizim ose leje.

6. Késhilli i Ministrave, n€ zbatim t€ kétij ligji dhe ligjit nr. 10 081, daté 23.2.2009 “Pér licencat,
autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, pércakton:

a) kushtet e posagme té licencimit, t&€ autorizimit dhe lejimit dhe dokumentet shogéruese, t€ nevojshme,
qé paraqiten pér két€ qéllim,;

b) afatin e vlefshmérisé sé licencés, t€ autorizimit dhe lejes;

c) procedurat dhe afatet e shqyrtimit dhe t€ vendimmarrjes administrative;

¢) procedurat e revokimit nga organet administrative.

Neni 51
Parimet e pérgjithshme pér dhénien e autorizimeve, lejeve dhe koncesioneve

Autorizimi, leja ose koncesioni Iéshohet vetém né qofté se:

a) aktiviteti i personit fizik apo juridik, qé éshté titullar i autorizimit, lejes apo koncesionit, nuk
ndikon negativisht né pérdorimin e ujérave;

b) éshté né pérputhje me planin e menaxhimit té basenit ujor pérkatés;

¢) nuk ¢on né shkeljen ¢ normave té cilésisé sé ujit, t€ pércaktuara né kété ligj;

¢) nuk ¢con né cenimin e objektivave mjedisoré pérkatés, t€ pércaktuar né€ kété ligj;

d) nuk bie ndesh me programin e masave, t€ parashikuar né bazé té kétij ligji.

Neni 52
Pérparésité né dhénien e lejeve, autorizimeve dhe koncesioneve

Pér dhénien e njé lejeje, autorizimi, koncesioni, organet € administrimit dhe menaxhimit t& burimeve
ujore pérkatése té ujit mbéshteten né pérparésité e méposhtme:

a) furnizimin me ujé t& popullsis€, pérfshiré edhe kérkesat e industrive g€ ndodhen brenda vijés
kufizuese t&€ qendrave t€ banuara dhe q€ kané njé€ nivel t€ ulét konsumi;

b) pérdorimet pér yjitje, bujgési e akuakulturg;

C) pérdorime pér prodhim energjie elektrike népérmjet burimeve hidrike;

¢) pérdorime t€ tjera industriale, g€ nuk pérfshihen né kategorin€ e mésipérme, pérfshiré edhe
pérdorime n€ miniera;

d) peshkim;

dh) transport ujor;



e) argétim e turiz€m, pérfshiré¢ lundrimin pér zbavitje;
€) perdorime té tjera.

Neni 53
Kushtet e pérgjithshme té autorizimeve, lejeve dhe
koncesioneve pér pérdorimin e ujérave

1. Autorizimi, leja apo kontrata koncesionare pér pérdorimin e ujérave pérmban kéto t€ dhéna t&
pérgjithshme:

a) seriné, numrin dhe datén e miratimit dhe té hyrjes né fuqi;

b)té dhénat pér identifikimin e titullarit;

c) llojin e veprimtarisé qé lejohet dhe géllimin, pér té cilin do t€ pérdoret uji;

¢) sasiné e ujit g€ mund t€ pérdoret, duke iu referuar ose njé v€llimi fiks, ose njé pjese t&
rrjedhés;

d) véllimin e rrjedhés sé kthyer, né qofté se ka, dhe vendin ku rrjedha e kthyer do té shkarkohet;

dh) sipérfagen e tokés, me t€ cilén lidhet pérdorimi i ujit, né rastet kur uji do t€ pérdoret pér
ujitje;

e) vendin ku ushtrohet veprimtaria, kryhet veprimi apo pérdoret ¢ mira publike;

€) kufizimet n€ ushtrimin e veprimtaris€, n€ kryerjen e veprimit apo né pé€rdorimin e s¢ mirés
publike;

) periudhén e vliefshmérisé s€ licencés, autorizimit, lejes apo koncesionit.

2. Licenca, autorizimi, leja apo kontrata koncesionare pérmban detyrimisht kushtet e
pérgjithshme t& méposhtme, n€ bazé té t€ cilave operatori detyrohet:

a) té pérdoré ujérat né ményré racionale, duke shmangur mbetjet dhe duke mos démtuar
mjedisin;

b) té pérdoré ujérat vetém pér géllimet, pér té cilat i éshté dhéné licenca, autorizimi, leja apo
kontrata koncesionare;

C) t€ paguajé té gjitha kostot, taksat, tarifat né lidhje me pérdorimin e ujit;

¢) t€ instalojé ose t€ lejojé instalimin e pajisjeve pér matjen e sasisé sé ujit t€ pérdorur, né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara nga organi pérkatés g€ ka léshuar lejen, autorizimin apo
koncesionin;

d) t€ regjistrojé véllimin e ujit t€ pérdorur, pérfshiré dhe rrjedhén e kthyer;

dh) t€ japé té dhéna dhe informacion pér pérdorimin e ujit sa heré € i kérkohet nga organet e
ngarkuara pér menaxhimin e burimeve ujore.

3. Kushtet e posagme, dokumentet shogéruese, afati i vlefshmérisé, procedurat e shqyrtimit dhe
vendimmarrja pércaktohen me vendim té€ Késhillit t&€ Ministrave.

4. Licenca dhe leja e dhéné nga institucionet gendrore apo institucionet e pavarura hyn né fuqi
vetém pas publikimit t€ saj né Regjistrin e Licencave dhe Lejeve, pérveg rastit kur hyrja né€ fuqi e aktit
g€ e miraton até lidhet me botimin né Fletoren Zyrtare.

5. Lejet e pérdorimit t€ ujit pérfshihen n€ kategoriné I11.6 t€ shtojcés s€ ligjit nr. 10 081, daté
23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar.

Neni 54
Pezullimi dhe ndryshimi i pérkohshém i kushteve té autorizimeve, lejeve apo koncesioneve

1. Autorizimi, leja dhe koncesioni mund té pezullohen ose t&€ ndryshohen kur titullari pérkatés
nuk pérmbush kriteret e dhénies sé€ kétij titulli apo shkel detyrimet e pércaktuara né té.

2. Pezullimi dhe ndryshimi i kushteve q€ pérmbahen né licencat, autorizimet, lejet dhe
koncesionet kryhen nga organi 1éshues:

a) si pasojé e njé€ urdhri pér thatésirén, t& l€shuar né bazé té kétij ligji;

b) kur kan€ ndodhur ndryshime pér shkak t& forcave madhore;

) me kérkesé té mbajtésit € titullit;

¢) né rast t€ mosrespektimit nga titullari t€ kushteve t€ autorizimit, lejes ose koncesionit.

Neni 55



Revokimi e shfuqizimi i autorizimeve dhe lejeve dhe zgjidhja e kontratés koncesionare

1. Zgjidhja e kontratés koncesionare dhe shfuqizimi ose revokimi i autorizimeve dhe lejeve mund
té béhen né rastet kur:

a) bazuar né interesin publik dhe né pérputhje me planin e menaxhimit té baseneve ujore, &shté i
domosdoshém pérdorimi i ujérave pér njé qellim tjetér par€sor, né pérputhje me kategorizimet, sipas
pérparésive té pércaktuara né nenin 52 t&€ kétij ligji;

b) titullari i autorizimit, lejes, koncesionit nuk respekton kushtet pérkatése edhe pas pezullimit t&
lejes, autorizimit pér njé afat t€ caktuar;

¢) me kérkesén e titullarit té autorizimit, lejes, koncesionit;

¢) ujérat, me té cilat lidhet leja, autorizimi ose koncesioni, nuk jané pérdorur pér njé periudhé
prej tre vjetésh;

d) me vdekjen e titullarit apo me mbarimin e personit juridik.

2. Cdo vendim i organeve vendore té menaxhimit t€ burimeve ujore pér revokimin ose
shfugizimin e autorizimit, lejes mund t€ apelohet né rrugé administrative te ministri, sipas procedurave té
parashikuara né Kodin e Procedurave Administrative, pérveg rastit t& parashikuar né shkronjén*“d” té
pikés 1 t€ kétij neni.

3. Akti administrativ i ministrit pér revokimin ose shfuqizimin e lejeve apo autorizimeve mund té
ankimohet né gjykatén kompetente brenda afatit ligjor.

4. Pér ankimet ndaj procedurave t€ dhénies s€ koncesionit dhe zgjidhjes s€ kontratés sé
koncesionit do t€ zbatohet legjislacioni n€ fuqi pér koncesionet.

Neni 56
Shpuesit profesionisté

1. Shpuesi profesionist pér ujé, q€ e ushtron veprimtariné mbi bazg tregtare, duhet té jeté i
pajisur me licencén e parashikuar né kategoriné II1.7 t& shtojcés s€ ligjit pér licencat. Kjo veprimtari
licencohet sipas ligjit nr. 10 081, dat€ 23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé ”, t& ndryshuar.

2. Organet e menaxhimit té burimeve ujore japin leje pér kryerjen e shpimit pasi shpuesi
profesionist paraget projektin teknik dhe hidrogjeologjik pér shpimin, t€ hartuar nga subjekte juridike t€
licencuara, sipas legjislacionit né fuqi.

3. Shpuesi profesionist, jo mé voné se njé muaj pas pérfundimit t& shpimit, u paraget organeve t&
administrimit t€ burimeve ujore, né€ dy kopje, njé raport t€ hollé€sishém hidrogjeologjik né lidhje me
shpimin, me mostrat e shtresave t€ shpuara, si dhe gjithé dokumentacionin pérkatés, projektin fillestar t&
shpimit dhe relacionin pas shpimit. Organet e administrimit t€ burimeve ujore 1 dérgojné njé kopje
Arkivit Qendror Gjeologjik.

4. Shérbimi Gjeologjik Shqiptar duhet t’u japé informacionin pérkatés organeve t€ menaxhimit t&
burimeve ujore pér projektet hidrogjeologjike dhe relacionet e shpimit, t€ dorézuara nga subjektet prané
kétij institucioni.

5. Leja e shfrytézimit pér nxjerrje uji 1éshohet nga organet ¢ menaxhimit t€ burimeve ujore, pasi
shpuesi profesionist paraget relacionin teknik dhe hidrogjeologjik pér pérdorimin potencial té pusit, té
hartuar nga subjekte juridike t€ licencuara, sipas legjislacionit né€ fuqi.

6. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisé s¢ shpimit p€r nxjerrje uji nga ana e subjekteve fizike,
juridike apo personave té palicencuar, pa leje pérkatése t&€ shpimit nga organet e menaxhimit t€ burimeve
ujore.

KREU VIII
ZONAT DHE SIPERFAQET E MBROJTURA

Neni 57
Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare



1. Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare pércaktohen rrotull burimeve sipérfagésore ose
néntokésore t€ ujit, qé furnizojn€ popullsing urbane e rurale me ujé, me g€llim q¢€ t€ ruhet cilésia e ujit
prané burimit.

2. Kufijté e kétyre zonave miratohen nga Késhilli i Ministrave, me propozimin e ministrit,
ministrit pérgjegjés pér ekonominé, ministrit pérgjegjés pér shéndetésiné dhe ministrit pérgjegjés pér
punét publike.

3. Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare pérbéhen nga:

a) zona e paré e mbrojtjes rrotull burimit, qé kontrollohet nga operatori qé nxjerr, prodhon dhe
shpérndan ujé té pijshém. Kjo zoné rrethohet;

b) zona e mbrojtjes sé afért, brenda sé cilés ndalohen ndértimet, zhvillimi i industrisé, kryerja e
veprimtarive bujgésore e blegtorale, hapja e puseve, hapja e kanaleve, depozitimi apo shkarkimi i
ndotjeve, i ujérave té ndotura, i substancave kimike e toksike, pérdorimi i plehrave kimike dhe
pesticideve, pérdorimi si varrez€ apo groposja e kafshéve té ngordhura;

C) zona e mbrojtjes s€ largét, brenda sé cilés veprimtarité e parashikuara né shkronjén “b” té
késaj pike do t€ jené objekt i autorizimeve té€ posagme administrative.

4. Personat fiziké dhe juridiké, interesat e t& ciléve démtohen nga pércaktimi i zonave t&
mbrojtjes higjieno-sanitare, kompensohen sipas dispozitave t&€ Kodit Civil t€¢ Republikés sé Shqipérisé.

Neni 58
Mbrojtja e zonave té prirura ndaj ndotjes

1. Ministri harton aktet pérkatése nénligjore pér shpalljen e zonave né rrezik nga ndotja prej
elementeve apo substancave t& démshme, si kimikatet ¢ ndryshme, biocidet, pér mbrojtjen e shéndetit t&
njerézve, agrikulturés, mjedisit, t€ cilat i paraget pér miratim né¢ K&shillin Kombétar t€ Ujit.

2. Ministri, né bashképunim me ministrin pérgjegjés pér bujqésin€ dhe ministrin pérgjegjés pér
ekonoming, nxjerr rregullore q€ pércakton programet, masat dhe detyrimet e tjera pérkatése, me q€llim
reduktimin dhe parandalimin e ndotjes s€ ujérave nga substancat ¢ démshme, si ato té pércaktuara né
pikén 1 t& kétij neni, ashtu edhe ato g€ shkaktohen apo rrjedhin nga veprimtari t€ tjera bujqésore,
industriale dhe veprimtaria njerézore.

Neni 59
Zonat e mbrojtjes emergjente

1. Organet e burimeve ujore mund t€ pércaktojné dhe té shpallin zona ose sipérfage t€ mbrojtura
sa heré g€ burimet sipérfag€sore ose néntokésore rrezikohen seriozisht né sasi e cilési, si dhe kur
ekziston rreziku i pérhapjes sé sémundjeve infektive, sipas evidencave nga organet kompetente.

2. Regjimi i kétyre zonave ose sipérfageve, si dhe kufizimet e tyre vendosen dhe ndryshojné
sipas rrethanave specifike, t€ cilat pércaktohen me akt nénligjor.

Neni 60
Zona té vecanta ruajtjeje

Késhilli Ministrave, népérmjet Sekretariatit Teknik t& Késhillit Kombétar t€ Ujit, miraton si zona
té vecanta ruajtjeje zona té caktuara, basene, pjesé basenesh, rrjedha ujore, lumen;.

Neni 61
Bashkérendimi i planeve té rregullimit té territorit me ato té burimeve ujore

Autoritetet, q€ hartojné planet dhe studimet e rregullimit té territorit, marrin n€ konsideraté
planet e menaxhimit t€ burimeve ujore, t€ hartuara nga ministria dhe t€ miratuara nga Késhilli i
Ministrave, me propozim t&€ Késhillit Kombétar t& Ujit.

Neni 62
Tokat e mbuluara me ujé



1. Kénetat ose sipérfaget e mbuluara me ujé, sipas pércaktimeve t&€ béra né kété ligj, pérfshiré
edhe ato g€ jané krijuar artificialisht, quhen toka t€ mbuluara me ujé. K&shilli Kombétar i Ujit pércakton
kufijté e tyre.

2. Té gjitha veprimtarité, qé kryhen ose ndikojné mbi to, jané objekt i autorizimeve, lejeve dhe
koncesioneve.

Neni 63
Zonat e rrezikshme pér shéndetin

Késhilli Kombétar i Ujit, né bashk€punim me organet pérkatése shéndetésore dhe ato té
mbrojtjes s¢ mjedisit, pércakton zonat e rrezikshme pér jetén dhe shéndetin e njerézve, g€ jané shpallur si
té démshme pér interesat publiké dhe vendos tharjen e tokave qé jan€ nén ujé.

KREU IX
MBROJTJA E BRIGJEVE

Neni 64
Mbrojtja e brigjeve

Mbrojtja e brigjeve €shté detyré publike, qé realizohet me ané t& ndértimeve, rindértimeve dhe
mirémbajtjes s€ pritave, veprave veshése dhe veprave e masave té tjera teknike, ku pérfshihen edhe ato
biologjike.

Neni 65
Mbrojtja e pérkohshme

Personat fiziké a juridiké, vendas dhe t€ huaj, pas marrjes s€ miratimit nga organet e
administrimit dhe menaxhimit t€ burimeve ujore, mund té kryejné€ veprimtari mbrojtése t€ pérkohshme né
raste emergjence.

Neni 66
Veprimtarité ndértimore né brigje

Organet pérgjegjése t€ planifikimit té territorit né njésité e qeverisjes vendore 1€shojné leje pér
ndértimin, rindértimin apo shembjen e objekteve mbrojtése t€ brigjeve, mureve, pritave e veprave t€ tjera
né brigje, vet€m pasi pajisen me autorizim t€ posag€m nga organet e administrimit dhe t€ menaxhimit t&
burimeve ujore.

Neni 67
Veprimtari té ndaluara né brigje dhe plazhe

1. Né brigje, plazhe dhe né zonat e vérshimit ndalohen:

a) ndryshimi ose zhvendosja e mbulesés bimore natyrore apo artificiale;

b) marrja e materialeve inerte, réré, zhavorr, guré ose plisa;

€) ndértimi i vendeve t€ parkimit pér mjete ujore dhe automjete tokésore;

¢) krijimi i vendeve té thata pér rrjetat;

d) gérmimi, shpimi ose shpélarjet;

dh) hedhja apo depozitimi i materialeve inerte qé¢ dalin nga prishja e objekteve ndértimore,
gérmimeve t€ ndryshme, si dhe veprimtarive t€ tjera q€ gjenerojné mbetje;

e) shkarkimi i ujérave t€ ndotura urbane e industriale t& patrajtuara.

2. Organet e menaxhimit dhe administrimit t€ burimeve ujore, né bashképunim me organet
pérgjegjése t€ rregullimit e planifikimit t€ territorit, me géllim sigurimin dhe mirémbajtjen e bregut,
kané té drejté t€ kufizojné ose té ndalojné€ shfryté€zimin e plazhit, té fundit t€ detit, t€ dunave, té
brigjeve t€ pjerréta dhe té ¢do sipérfageje tjetér qé ésht€ pércaktuar pér mbrojtjen e bregut dhe
mirémbajtjen e tij.



KREU X
EFEKTET E DEMSHME TE UJIT

Neni 68
Pérmbytjet

1. Organet e menaxhimit dhe administrimit t€ burimeve ujore, pér t€ garantuar siguriné e
njerézve, gjésé s¢ gjallé dhe t€ pronave, marrin masat e nevojshme brenda sipérfageve qé preken nga
pérmbytjet. Né rast pérmbytjesh t€ médha, ato, né bashképunim me strukturat dhe organet pérgjegjése
pér emergjencat civile, urdhérojné ekzekutimin e punimeve t€ emergjences, duke kérkuar nga pérdoruesit
e ujit t& gjitha pajisjet dhe materialet e nevojshme pér k&t géllim.

2. Organet ¢ menaxhimit dhe administrimit t€ burimeve ujore, né bashképunim me strukturat dhe
organet ¢ qeverisjes vendore, jané pérgjegjése pér parandalimin, pérballimin dhe pér rehabilitimin e
gjendjes s€ shkaktuar.

3. Cdo person fizik apo juridik, subjekt i lejes, autorizimit, koncesionit detyrohet t&
bashképunojé me dhénien e ¢farédolloj ndihme dhe informacioni me autoritetet pérgjegjése té pércaktuara
né kété nen pér eliminimin e pasojave té pérmbytjeve dhe efekteve té tjera té démshme té ujit.

4. Shkarkimet maksimale nga pérdoruesit e ujit béhen né€ pérputhje me kushtet dhe kriteret
pércaktuara n€ planet e menaxhimit t€ baseneve, si dhe akte té tjera nénligjore.

5. Pér pikén 4 t€ kétij neni pérjashtim b&jné rastet kur shkarkimet béhen té€ detyruara nga
ardhja e plotave maksimale.

6. Kushtet dhe kriteret pér shkarkimet maksimale miratohen me vendim t€ Késhillit té
Ministrave.

Neni 69
Tokat e pérmbytura

1. Tokat, g€ mund té pérmbyten gjaté daljes nga shtrati i zakonshém i ligeneve, pellgjeve,
rezervuaréve, lumenjve, pérrenjve e rrjedhave t€ tjera, ruajné statusin e tyre t€ méparshém ligjor.

2. Késhilli Kombétar i Ujit, pas martjes s€ mendimit nga strukturat drejtuese vendore, si dhe nga
strukturat dhe organet pérgjegjése pér emergjencat civile, n€ raste t€ vecanta vendos kufizime pér
pérdorimin ¢ zonave té pérmbytura ose t€ zonave g€ jané nén efektet e démshme t€ ujit, kur kéto
rrezikojné jetén e njerézve, t€ gjésé sé gjallé apo pronén publike e private.

3. Magazinimi i materialeve dhe 1éndéve qé mund té shpélahen né ujé dhe ndértimi i objekteve té
reja né zonat e kércénuara nga pérmbytjet jané t€ ndaluar.

Neni 70
Planifikimi i menaxhimit té rrezikut nga pérmbytjet

1. Ministria, né bashképunim me ministriné pérgjegjése pér emergjencat civile, harton akte
nénligjore pér planet dhe rregullat pér menaxhimin e rrezikut nga pérmbytjet, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér emergjencat civile dhe me Planin Kombétar t&€ Emergjencave Civile.

2. Késhilli i basenit ujor harton pér rrethet e basenit ujor t€ tij planin e menaxhimit t€ rrezikut
nga pérmbytjet, i cili fokusohet n€ parandalimin, mbrojtjen, gatishméring, pérfshiré parashikimin e
p€rmbytjeve dhe sistemet e paralajmérimit t€ hershém, té cilin e paraget pér miratim né strukturat
pérgjegjése pér emergjencat civile.

3. Plani i menaxhimit t€ rrezikut nga pérmbytjet hartohet duke marr€ né konsideraté
karakteristikat pérkatése t€ baseneve ujore. Planet ¢ menaxhimit té pérmbytjeve pérfshijné edhe
promovimin e praktikave t& pérdorimit t€ géndrueshém t& tokés, pérmirésimin e aftésis€ mbajtése té ujit,
kontrollin nga pérmbytjet t&€ zonave t€ caktuara, n€ rast pérmbytjeje.

4. Plani i menaxhimit t€ rrezikut nga pérmbytjet €shté pjesé pérbérése e planit t&€ menaxhimit t&
basenit ujor.

KREU XI



VEPRAT DHE OBJEKTET UJORE

Neni 71
Ndértimi

1. Ndértimi i veprave dhe objekteve pér shfryt€zimin e burimeve ujore dhe parandalimin e
veprimeve t€ démshme t€ ujit, g€ béhen pér shérbime publike, éshté objekt i autorizimeve, lejeve ose
koncesioneve, sipas legjislacionit né fuqi.

2. Personi juridik, pérgjegjés pér ndértimin, brenda 30 ditéve nga pérfundimi i1 veprés a objektit,
duhet t€ njoftojé organet e administrimit a menaxhimit t€ burimeve ujore, q€ kané€ lejuar kryerjen e
veprimtaris€, g€ t€ kryejné inspektimin pérfundimtar né€ két€ vepér a objekt ujor.

Neni 72
Kompetencat e organeve té menaxhimit dhe administrimit
té burimeve ujore

1. Organet e administrimit t& burimeve ujore, né bashképunim me inspektoratin g¢ mbulon
fushén e mjedisit dhe organet e geverisjes vendore, kané té drejté té mbik€qyrin e t€ detyrojné subjektet,
persona fiziké apo juridiké, pér instalimin e pajisjeve pér mbajtjen nén kontroll dhe matjen e sasisé s€
pérdorimit t€ ujit n€ toké€ private, si dhe té servituteve qé nevojiten pér hyrjen né instalime t¢ tilla, pér
punén pérgatitore dhe pér ndértimin.

2. Organet e administrimit t€ burimeve ujore, né bashképunim me inspektoratin q¢ mbulon
fushén e mjedisit, kané té drejté t€ kontrollojné vénien né puné né afatet e pércaktuara né leje dhe
mirémbajtjen e objekteve ujore, si dhe t€ vendosin sanksione e té detyrojné vendosjen e tubacioneve t&
transportit t& ujit t€ pijshém ose atij t€ kanalizimeve.

3. Organet e menaxhimit t&€ burimeve ujore, n€ bashképunim me inspektoratin g€ mbulon fushén
e mjedisit, kryejné kontrolle periodike t€ punimeve dhe objekteve ujore. Pér kété q€llim, personat e
autorizuar prej tyre kané t€ drejt€ té inspektojné wveprat, objektet dhe té kérkojné té€ dhéna e
dokumentacionin lidhur me to.

KREU XIlI
SHKARKIMET DHE KANALIZIMET

Neni 73
Shkarkimet e lIéngshme

1. Shkarkimet né ujé, toké, néntoké béhen me leje ose autorizim, t&€ l€shuar nga organet e
menaxhimit dhe administrimit t& burimeve ujore, né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2. Késhilli Ministrave, me propozim t€ ministrit, miraton normat e shkarkimeve t€ Iéngshme dhe
kérkesat e pérgjithshme e specifike pér lloje té ndryshme té veprimtarive, si rezultat i té cilave kryhen
shkarkime té 1éngshme né mjedis.

Neni 74
Sistemi i kanalizimeve té ujérave té ndotura

1. Pér t€ gjitha veprimtarité q€ gjenerojné ujéra t€ ndotura €shté e detyrueshme t€ lidhen dhe té
pérdoren kanalizimet e ujérave t&€ ndotura, né pérputhje me legjislacionin qé rregullon shérbimet e
furnizimit me uj€ dhe kanalizimeve, si dhe me aktet nénligjore qé zbatohen né kété fushé.

2. Késhilli i Ministrave, me propozim té ministrit dhe ministrit pérgjegjés pér punét publike,
miraton kriteret mjedisore pér ndértimin dhe funksionimin e sistemeve té kanalizimeve.

3. Sistemi i ujérave té ndotura planifikohet i tillé qé t€ largojé me shpejtési e t€ derdhé n€ vende
té caktuara, larg vendbanimeve njerézore, ujérat e kanalizimeve qé vijné nga godinat publike ose private.

4. Ndértimi i sistemit té kanalizimeve duhet jeté i tillé qé té shmangé derdhjet, t€ cilat, né
destinacionin e tyre pérfundimtar, ndotin ujérat sipérfagésore, néntokésore, si dhe ujérat bregdetare.



5. Subjekte té caktuara mund t€ marrin pérgjegjésiné e grumbullimit, transportimit, trajtimit dhe
derdhjes n€ vendet e caktuara t€ ujérave t€ kanalizimeve.

Neni 75
Sistemi individual dhe kolektiv i kanalizimeve

1. Kur disa persona pérdorin njé sistem t€ pérbashkét pér kanalizimet, pérgjegjés para organeve
t&€ administrimit t€ burimeve ujore Eshté enti q€ i shérben sistemit kolektiv té kanalizimeve.

2. NE€ rastin e njé sistemi individual kanalizimesh, shkarkuesi €shté pérgjegjés para organeve té
administrimit t€ burimeve ujore, qofté€ ky familjar ose jofamiljar.

Neni 76
Impiantet e trajtimit té ujérave té ndotura

Késhilli i Ministrave, me propozim t€ ministrit dhe ministrit pérgjegjés pér punét publike,
miraton rregullore dhe akte normative pér projektimin, ndértimin dhe shfrytézimin e sistemeve té
impianteve t€ trajtimit t€ ujérave té ndotura.

KREU XIII
LEJET DHE AUTORIZIMET PER SHKARKIMET E UJERAVE TE NDOTURA

Neni 77
Dispozita té pérbashkéta pér leje dhe autorizime

1. Kérkesa pér leje dhe autorizim pér shkarkimet duhet t€ pé€rmbajé né€ hollési kriteret q€ duhet t&
ploté€sohen nga shkarkuesi, si¢ parashikohet né aktet nénligjore n€ fuqi. Né to pérfshihen njé pérshkrim i
impiantit t€ trajtimit, i pajisjeve dhe i procedurave monitoruese pér t€ siguruar funksionimin e tij korrekt,
si dhe ¢do pérkufizim i vendosur pér pérmbajtjen kimike dhe bakterologjike té shkarkimit.

2. Karakteristikat e lejeve dhe autorizimeve t€ shkarkimit jan€ t€ njéjta me ato té p€rdorimit té
ujit. N€ ¢do rast, ato pé€rmbajné kushtet lidhur me impiantet e trajtimit e t€ monitorimit, si dhe né bazé t&
tyre do t€ vendoset pér standardet e ujérave t€ trajtuara.

3. Lejet dhe autorizimet pér veprimtarit€ e shkarkimit t€ Iéngjeve q€ mund t€ shkaktojné
infiltrimin ose akumulimin me kohé né ujérat sipérfaqésore, shtretérit natyroré ose artificialé, shtresat
ujémbajtése ose ujérat néntokésore do t€ jepen vetém pas njé studimi kompleks t& béré brenda njé€ viti nga
data e kérkesés pér leje shkarkimi. Studimi do t€ kryhet nga institucione t€ licencuara ose t€ akredituara,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

4. Ripérdorimi i ujérave té ndotura ésht€ objekt i lejeve administrative. N& rast se ripérdorimi i
ujérave do t€ béhet nga njé subjekt i ndryshém nga subjekti i paré, atéheré t€ dyja subjektet duhet té
pajisen me leje t€ vecanta. Késhilli Kombétar i Ujit pércakton rregullat pér ripérdorimin e
drejtpérdrejté t€ ujérave t€ ndotura, duke u bazuar n€ proceset e trajtimit, cilésisé dhe géllimin e
pérdorimit té kétyre ujérave pas trajtimit.

Neni 78
Lejet administrative

Leja, autorizimi pér shkarkimin nga shoqérité ose industrité, qé b&jné ose mund t&€ bé&né
shkarkime ujérash t€ ndotura, jepen n€ bazé t€ akteve nénligjore dhe vetém me kushtin g€ t€ jet€ marré
mé paré leja, autorizimi pér shkarkimin.

Neni 79
Refuzimi i lejeve dhe autorizimeve

Organet e administrimit t€ ujit kané t€ drejté t€ refuzojné lejet dhe autorizimet pér veprimtari ose
procese industriale, derdhjet e t€ cilave, pavarésisht nga trajtimi, paraqesin njé rrezik serioz pér ndotjen e
burimeve ujore, sistemin ekologjik dhe mjedisin.



Neni 80
Ndryshimi i lejeve

1. Késhilli i1 basenit ujor ka té drejt€ té& vendosé né€ lidhje me pezullimin e pérkohshém, t&
pérhershém ose ndryshimin e lejes dhe autorizimit, kur €sht€ n€ kompetencén e kétij organi, nése
rrethanat, né té cilat €shté bazuar dhénia e tyre, kan€ ndryshuar ose kur krijohen rrethana té reja, té cilat,
nése do t&€ kishin ekzistuar n€ kohén e dhénies, do té kishin ¢uar né refuzim t€ lejes ose 1€shimin e lejes
me kushte dhe afate té tjera.

2. Késhilli i basenit ujor, pér rastet kur kompetencén pér pezullimin e pérkohshém, té
pérhershém ose ndryshimin e lejes dhe autorizimit e ka Késhilli Kombétar i Ujit, bén propozimet
pérkatése me vendim formal, i cili i dérgohet Sekretariatit Teknik t& Ké&shillit Kombétar t& Ujit pér t'u
shqyrtuar nga Ké&shilli Kombétar i Ujit.

Neni 81
Ndérprerja e veprimtarive té shkarkimit té ujérave té ndotura

Organet e administrimit t€ ujit kané t€ drejté t€ urdh€rojné ndérprerjen e menjéhershme t€ t&
gjitha veprimtarive apo té pjeséve t€ veganta t€ tyre, lidhur me shkarkimet e ujérave t€ ndotura, nga té
cilat rezultojné shkarkime té€ paautorizuara q€ démtojné interesin publik.

Neni 82
Pagesat pér shpenzimet administrative

Aktivitetet e autorizuara té shkarkimit u nénshtrohen pagesave administrative, sipas kritereve dhe
tarifave t€ vendosura nga Késhilli i Ministrave.

KREU XIV

SERVITUTE
T

Neni 83
Servitutet

Pronarét e tokave, pér ¢éshtjet e servituteve qé lidhen me rrjedhjen dhe marrjen e ujérave, u
referohen pércaktimeve t€ béra né€ dispozitat e Kodit Civil.

Neni 84
Veprimtarité né brigje

Né tokat, proné private dhe shtetérore, pérbri brigjeve t€ lumenjve, pérrenjve, kanaleve,
ligeneve, pellgjeve, rezervuaréve, lagunave bregdetare dhe deteve duhet, detyrimisht, té lihet:

a) njé sipérfaqe toke e liré pér pérdorim publik, me gjerési nga 5 deri né 100 metra nga kéto
brigje, sipas pérkufizimit té béré n€ kété ligj. Gjerésia e saj mund té shtrihet mé tej né aférsi t& grykés s€
lumenjve, né rrethinat e ngushta té rezervuaréve ose kur kushtet topografike dhe hidrologjike té
lumenjve, ligeneve ose rezervuaréve e béjné t€ nevojshme pér sigurimin e njerézve dhe t€ pasuris€.
Veprimtarité né kéto zona pércaktohen me akte t€ Késhillit Kombétar t& Ujit;

b) njé sipérfage toke e liré pér zhvillimin e veprimtarive qé pércaktohen nga Késhilli Kombétar i
Ujit, me gjerési nga 100 m deri n€ 200 m.

KREU XV
MONITORIMI

Neni 85



Monitorimi i statusit té ujérave té brendshme detare, sipérfagésore, néntokésore dhe zonave té
mbrojtura

1. Ké&shilli i basenit ujor zbaton programin e monitorimit t€ statusit t€ ujérave, né ményré qé té
pércaktohet njé rishikim koherent dhe i kuptueshém 1 statusit t€ ujit, brenda secilit basen.

2. Pér ujérat sipérfagésore, programe té tilla mbulojné:

a) statusin ekologjik, kimik e mikrobiologjik, potencialin ekologjik, si dhe biodiversitetin;

b) véllimin dhe nivelin ose shkallén e rrjedhjes qé kérkohet pér t€ arritur statusin pérkatés
ekologjik dhe kimik, potencialin ekologjik.

3. Pér ujérat tokésore, kéto programe mbulojn€ monitorimin e statusit kimik dhe té statusit
saslior.

4. Sipas rastit, programet e pérmendura né pikat 1, 2 dhe 3 té kétij neni plotésohen duke iu
referuar edhe specifikimeve t& dhéna né legjislacionin pér zonat e mbrojtura.

5. Programi pér ujérat néntokésore mbulon dhe trajton monitorimin e statusit kimik dhe sasior.

6. Kéto programe do t€ vihen né zbatim jo mé voné se 6 vjet pas miratimit t€ kétij ligji.

7. Késhilli i Ministrave, me propozim té ministrit, miraton kérkesat pér programet e
monitorimit, sipas ké&tij neni.

Neni 86
Monitorimi dhe menaxhimi i té dhénave

1. Késhilli i Ministrave, me propozim t€ ministrit, miraton rregulloren pér hartimin e programit
té monitorimit sistematik t& kushteve t€ ujérave sipérfagésore e néntokésore dhe t€ zonave t€ mbrojtura.

2. Rregullorja pércakton parametrat q¢ do t€ monitorohen, procedurat dhe masat teknike t&
nevojshme, pérfshir€, por pa u kufizuar né kérkesat pér marrjen e mostrave dhe analizave pér secilin
parametér, kontrollin e cilésisé, praktikat laboratorike, regjistrimin dhe menaxhimin e t€ dhénave.

3. Rregullorja pércakton kriteret pér botimin e buletineve periodike vjetore dhe shumévjegare,
me akses publik, t€ monitorimit t& ujérave sipérfag€sore e néntok&sore dhe té€ zonave t&€ mbrojtura.

Neni 87
Monitorimi i trupave ujoré té pércaktuar pér prodhimin e ujit té pijshém

Agjencia e basenit ujor €shté institucioni pérgjegjés pér monitorimin e trupave ujoré
sip€rfagésoré€ dhe néntokésoré, t€ p€rcaktuar pér prodhimin e ujit t& pijshém.

KREU XVI
KADASTRA KOMBETARE E BURIMEVE UJORE DHE REGJISTRI KOMBETAR 1
AUTORIZIMEVE, LEJEVE E KONCESIONEVE PER PERDORIMIN E BURIMEVE UJORE

Neni 88
Kadastra Kombétare e Burimeve Ujore

1. Ministria éshté organi g€ krijon, menaxhon dhe pérditéson Kadastrén Kombétare t&€ Burimeve
Ujore.

2. Kadastra Kombétare e Burimeve Ujore pérmban té dhéna pér:

a) ujérat sipérfagésore gé klasifikohen sipas statusit t€ tyre kimik dhe ekologjik;

b) zonat e mbrojtura;

C) trupat ujoré tepér t€ modifikuar;

¢) lejet e mjedisit pér t€ ushtruar veprimtari, si rezultat i té cilave shkarkohen ujéra té€ pérdorura
né trupat ujoré;

d) zonat e prirura ndaj eutrofikimit dnhe zonat ndaj nitrateve;

dh) zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare;

e) zonat e mbrojtjes emergjente;

€) zona t€ veganta ruajtjeje;

f) zonat e rrezikshme pér shéndetin;



g) trupat ujoré t& pércaktuar pér prodhimin e ujit t€ pijshém.

3. Késhilli i Ministrave, me propozim t€ ministrit, miraton kérkesat, kushtet, procedurat, fondet
e nevojshme buxhetore pér krijimin, mbajtjen, menaxhimin dhe pérditésimin e Kadastrés Kombétare t&
Burimeve Ujore.

4, T¢ gjitha institucionet, entet dhe subjektet e tjera, publike ose jopublike, g€ merren me
menaxhimin e burimeve ujore, detyrohen t€ caktojné njé pérfaqésues g€ mban marrédhénie me
Sekretariatin Teknik té Késhillit Kombétar t€ Ujit dhe dérgon t€ dhénat né Kadastrén Kombétare té
Burimeve Ujore, né€ bazé€ t¢ formave dhe procedurave pérkatése té parashikuara me vendim té€ Késhillit t&
Ministrave.

5. Kadastra Kombétare e Burimeve Ujore dhe t€ dhénat e saj mbahen, menaxhohen dhe
pérditésohen népérmjet sistemit dhe arkivit elektronik.

Neni 89
Funksionet e Kadastrés Kombétare té Burimeve Ujore

1. Informacioni né¢ Kadastrén Kombétare t€ Burimeve Ujore organizohet sipas t€ dhénave
elektronike té integruara pér burimet ujore, né ményré t€ pavarur dhe né bashképunim me njéra-tjetrén.
Organet pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve ujore krijojn€, mbajné dhe menaxhojné pérkatésisht
bazén e t€ dhénave.

2. Kadastra Kombétare e Burimeve Ujore dhe t€ dhénat e tij publikohen né fagen zyrtare t&
ministrisé.

3. Té dhénat e Kadastrés Kombétare t€ Burimeve Ujore pérdoren nga autoritetet dhe
institucionet e tjera publike, kombétare ose vendore, né pérputhje me kété ligj dhe me akte té tjera
ligjore e nénligjore.

4. Cdo institucion hedh né Kadastrén Kombétare t€ Burimeve Ujore pjesén e vet t€ t€ dhénave
dhe i publikon ato né fagen ¢ vet elektronike.

Neni 90
Regjistri Kombétar i autorizimeve, lejeve e
koncesioneve pér pérdorimin e burimeve ujore

1. Agjencia e basenit ujor mban regjistrin ku shénohen t€ gjitha licencat, autorizimet, lejet,
koncesionet e 1€shuara, né pérputhje me kété ligj dhe aktet nénligjore né€ zbatim té tij.

2. Ministria krijon, mban, menaxhon dhe pérditéson Regjistrin Kombétar pér t€ gjitha lejet,
autorizimet dhe koncesionet e 1€shuara nga organet ¢ menaxhimit dhe administrimit té burimeve ujore.

3. Né ¢do regjistér evidentohen:

a) t& dhénat pér té gjitha kérkesat, autorizimet, lejet dhe koncesionet e reja, té€ kérkuara né
pérputhje me k&t ligj ose pér ndryshimin, rinovimin apo hegjen doré nga ato ekzistuese;

b) procedurat e vénies né zbatim té kétyre autorizimeve, lejeve dhe koncesioneve.

4. Késhillat e baseneve ujore i pércjellin ministrisé t€ dhénat dhe informacionin qé disponojné né
regjistrat e tyre, n€ p€rputhje me parashikimet e kétij ligji.

KREU XVII
INFORMIMI | PUBLIKUT DHE KONSULTIMI

Neni 91
E drejta pér té marré dhe pér té pérdorur informacionin pér burimet ujore

1. Cdo person fizik dhe juridik ka t€ drejt€n t’i mundésohet dhénia e informacionit t&
disponueshém né lidhje me burimet ujore.

2. Publikut i jepet informacion pér dokumentet bazé dhe té dhénat e p&rdorura pér hartimin e
planeve t€ menaxhimit té baseneve, si dhe i krijohet mundésia pér t€ marré pjesé né procesin ¢
konsultimit dhe komentimit té planeve t€ menaxhimit t€ baseneve ujore.

KREU XVIII



DISPOZITAT FINANCIARE

Neni 92
Tarifat pér pérdorimin e ujit

1. K&shilli i Ministrave miraton tarifat q¢ paguhen pér pérdorimin e ujit, duke pasur parasysh
kéto faktoré:

a) llojin e ujit qé kérkohet pér pérdorim;

b) géllimin e pérdorimit t& ujit;

C) stinén e vitit, gjaté sé cilés pérdoret uji;

¢) sasing e ujit gé do t&€ merret;

d) zérat e shpenzimeve t€ planifikimit, ndértimit, shfryt€zimit, mirémbajtjes e amortizimit t&
objekteve ujore dhe t€ ardhurat e parashikuara pér pérdoruesin e ujit nga pérdorimi i kétij objekti ujor;

dh) pérshtatshmériné e impianteve pér trajtimin dhe largimin e vjit pas pérdorimit, né kuptimin e
ndikimit mbi shéndetin e njerézve, cilésiné e ujit dhe mjedisin.

2. Tarifat e pérdorimit t& ujérave ndérkufitare pércaktohen me vendim t&€ Késhillit t&€ Ministrave.

3. Pérjashtohen nga pagimi i tarifave té ujit forcat zjarrfikése, qofshin kéto subjekte publike apo
private, t€ cilat pérdorin ujin pér rastet e shuarjes sé zjarrit.

Neni 93
Shpenzimet administrative

1. Kushdo, q¢€ kérkon té ushtrojé veprimtari q€ lidhen me pérdorimin apo shkarkimin e ujit, pér
ndértimin ¢ objekteve a veprave ujore, sipas kétij ligji, detyrohet té paguajé pér shpenzimet
administrative.

2. Kg&shilli i Ministrave, me propozim t& Késhillit Kombétar t€ Ujit, miraton tarifat pér
shpenzimet administrative.

Neni 94
Mbledhja e tarifave dhe pagesave pér shpenzimet administrative

1. Tarifat e pérdorimit t€ ujit dhe pagesat pér shpenzimet administrative mblidhen nga organet e
menaxhimit t€ burimeve ujore.

2. T¢€ ardhurat, qé€ krijohen nga shpenzimet administrative, gjobat dhe tarifat pér pérdorimin e
ujit kalojné né Buxhetin e Shtetit.

Neni 95
Organet pérgjegjése pér zbatimin e ligjit

1. Organet e administrimit t€ burimeve ujore, njésité e geverisjes vendore, strukturat € ministrisé
pérgjegjése pér shéndetésing, pér bujgésing, strukturat dhe organet e emergjencave civile, t€ rregullimit e
planifikimit t€ territorit jan€ pérgjegjése pér marrjen e masave dhe zbatimin e dispozitave té kétij ligji.

2. Inspektoratet, g¢ mbulojné fushén e mjedisit, shéndetésisé dhe bujqésis€, jané pérgjegjése pér
zbatimin e dispozitave té kétij ligji.

3. Inspektorati, g¢ mbulon fushén e mbrojtjes s€ mjedisit, dhe agjencité rajonale t€ mjedisit jané
pérgjegjése pér zbatimin e dispozitave t€ kétij ligji, né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 10 431, daté
9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”.

4. Pérdoruesit e angazhuar n€ fushén e menaxhimit t€ ujérave, mbi té cilét zbatohet ky ligj, u
japin inspektoréve qé mbulojné fushén e mjedisit t&€ gjithé asistencén e nevojshme pér kryerjen e
inspektimeve né até veprimtari, pér marrjen, analizimin dhe grumbullimin e gjithé informacionit t&
nevojshém pér realizimin e detyrave t€ tyre, pér qéllime té kétij ligji, né pérputhje me kérkesat e ligjit nr.
10 431, daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen ¢ mjedisit”.

5. Inspektimi pér verifikimin e respektimit t€ kérkesave ligjore béhet né pérputhje me kété ligj,
me ligjin nr. 10 431, dat€ 9.6.2011 “Pé&r mbrojtjen ¢ mjedisit” dhe me ligjin nr. 10 433, dat€ 16.6.2011
“Pér inspektimin n€ Republikén e Shqipérisé”.



KREU XIX
KUNDERVAIJTJET ADMINISTRATIVE

Neni 96
Inspektimi dhe konstatimi i shkeljes administrative

1. Kontrolli pér verifikimin e respektimit t€ kérkesave ligjore béhet nga Inspektorati Ndértimor e
Urbanistik Kombétar, né pé€rputhje me két€ ligi dhe me ligjin nr. 10 433, dat€ 16.6.2011 “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

2. Kur konstaton shkeljen e dispozitave t€ kétij ligji, inspektori i inspektoratit g¢ mbulon fushén
¢ mbrojtjes s€ mjedisit vendos dénimin kryesor me gjobg, si dhe dénime té tjera plotésuese.

Neni 97
Sanksionet administrative

Shkeljet e dispozitave té kétij ligji, kur nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje
administrative dhe ndéshkohen si mé poshté:

1. Shkarkimi né mjedis i ujérave t€ pérdorura industriale, né kundérshtim me parashikimin e
pikés 7 té nenit 30 t&€ kétij ligji, pérbén kund€rvajtje administrative dhe dénohet me gjobé nga 1 000 000
leké deri n€ 5 000 000 leké.

2. Veprimet e kryera né kund€rshtim me nenin 39 t€ kétij ligji, lidhur me sasin€ e rrjedhjes
minimale ekologjike pér ¢do trup ujor natyror, pérb&jné kundérvajtje administrative dhe dénohen me
gjobé nga 1 000 000 leké deri né 2 000 000 leke.

3. Lundrueshméria dhe ndértimi i strukturave ankoruese, portuale, i veprave mbrojtése
bregdetare dhe ishujve artificialé né det, t€ parashikuara né shkronjat “a” dhe “b” t& pikés 2 té nenit 41
té kétij ligji, kur kryhen pa lejen e Késhillit Kombétar t€ Ujit, pérb€jné€ kundérvajtje administrative dhe
dénohen me gjobé nga 1 000 000 leké deri né 2 000 000 leké.

4. Mospajisja me autorizim nga organet ¢ administrimit dhe menaxhimit té ujérave pér
veprimtarit€ e parashikuara n€ shkronjat “a”, “b” dhe “c” t€ pikés 1 t€ nenit 42 t& kétij ligji, perbén
kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjob€ nga 100 000 leké deri né€ 500 000 leké.

5. Nxjerrja e materialeve inerte, si rér€, zhavor, q€ nxirren nga shtretérit e lumenjve, pérrenjve,
ligeneve me ose pa ujé€, né kundérshtim me nenin 44 té kétij ligji, pérbén kundérvajtje administrative dhe
dénohet me gjobé nga 1 000 000 leké deri n€ 2 000 000 leké.

6. Shpimet dhe ndérhyrjet né zonén e burimeve natyrore t€ ujérave kurative, termale, termominerale
dhe gjeotermale, si dhe thithja me pompa e ujérave kurative, termale, termominerale dhe gjeotermale
direkt nga gryka e burimit, né kundérshtim me shkronjat “g” dhe “h” t&€ pikés 1 t€ nenit 48 té kétij
ligji, pérbén kundérvajtje administrative dhe dé€nohen me gjobé nga 500 000 leké deri né 1 000 000
leké.

7. Shfrytézimi i burimeve natyrore t€ ujérave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale
pa lejen e organeve t€ menaxhimit t€ burimeve ujore, si dhe ndryshimi i destinacionit té kétyre burimeve,
né kundérshtim me pikén 2 t€ nenit 48 t€ kétij ligji, pérbéjné kundérvajtje administrative dhe dénohen me
gjobé nga 500 000 leké deri n€ 1 000 000 leké.

8. Ushtrimi 1 aktivitetit mbi bazé tregtare nga shpuesit profesionisté t€ puseve pa licencé nga
QKL-ja, né kundérshtim me pikén 1 t€ nenit 56 t& kétij ligji, pérbén kundérvajtje administrative dhe
dénohet me gjobé nga 100 000 leké deri né 500 000 leké.

9. Mosparaqitja né afat e raportit té shpimit nga ana e shpuesit profesionist né organet e
administrimit té burimeve ujore, né pérfundim t& shpimit, e parashikuar né pikén 3 t€ nenit 56 t& kétij
ligji, pérbén kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjob€ nga 100 000 lek& deri né 300 000 leké.

10. Ushtrimi i veprimtarisé sé shpimit pér nxjerrje uji nga subjekte fizike, juridike apo persona
té palicencuar, € ndérmarrin operacione shpimi pa u pajisur mé paré me lejen pér shpim nga organet e
menaxhimit té burimeve ujore, t€ parashikuar né pikén 6 t€ nenit 56 t€ kétij ligji, pérbén kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 300 000 leké deri né 500 000 leké.

11. Kryerja e veprimtarive pa lejet apo autorizimet pérkatése né zonat e mbrojtjes higjieno-
sanitare, t& parashikuara né shkronjat “a”, “b” e “c” t€ pikés 3 t&€ nenit 57 t& kétij ligji, pérbén
kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjobé nga 500 000 leké deri né 1 000 000 leké.



12. Veprimet g€ kryhen né kundérshtim me nenet 67, 69 pika 3 dhe 84 t& kétij ligji, lidhur me
veprime pér mbrojtjen e brigjeve, kryerjen e veprimtarive né brigje pa lejet pérkatése, pér kryerjen e
veprimtarive t&€ ndaluara né brigje dhe plazhe, pér magazinimin e materialeve e 1€ndéve dhe ndértimin e
objekteve té reja né zonat e kércénuara nga pérmbytjet, si dhe pér ndértimin e veprave dhe objekteve
ujore pa lejet pérkatése, pérbéjné kundérvajtje administrative dhe dénohen me gjobé nga 1 000 000 leké
deri n€ 2 000 000 leké.

13. Veprimet g€ kryhen né kundérshtim me pikén 4 té nenit 68 té€ kétij ligji, lidhur me
shkarkimet maksimale nga pérdoruesit e ujit, t€ cilat nuk béhen né pérputhje me kushtet dhe kriteret e
pércaktuara n€ planet e menaxhimit t€ baseneve, si dhe akteve t€ tjera nénligjore, pérbéjné kundérvajtje
administrative dhe dénohen me gjobé nga 1 000 000 leké deri n€ 2 000 000 leké.

14. Veprimet ¢ kryhen né€ kundérshtim me pikén 1 t€ nenit 71 té kétij ligji, lidhur me ndértimin
e veprave dhe objekteve pér shfryt€zimin e burimeve ujore, pa lejen apo autorizimin pérkatés, perb&jné
kundérvajtje administrative dhe dénohen me gjobé nga 500 000 leké deri n€ 1 000 000 leké.

15. Mosnjoftimi i organeve t&€ administrimit apo menaxhimit t€ burimeve ujore pér pérfundimin e
veprés apo objektit brenda afatit ligjor, sipas pikés 2 t€ nenit 71 t&€ kétij ligji, pérbén kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 100 000 leké deri n€ 300 000 leké.

16. Shkarkimet né€ uj€, toké, néntoké apo né gropa, pa miratimin e léshuar nga organi i
menaxhimit t€ burimit ujor, parashikuar né pikén 1 t€ nenit 73 t€ kétij ligji, pérbén kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 500 000 leké deri né 1 000 000 leké.

17. Krahas dénimit me gjobé, né varési t€ ndotjes dhe démtimit, vendoset dhe pezullimi i
pjesshém apo i ploté i aktivitetit, si edhe sekuestrimi i mjeteve dhe pajisjeve, té cilat kalojné né rezervat e
shtetit.

Neni 98
Klasifikimi i masave administrative

Masat e gjobés, pezullimit té veprimtarisé deri n€ 10 dité, pezullimit t€ veprimtaris€ pér njé afat
dymujor ose heqjes s€ lejes, t€ parashikuara né kété ligj, jané dénime kryesore, ndérsa masat e tjera si
sekuestrimi i mjeteve dhe pajisjeve, materialeve inerte gjendje jané dénime plotésuese.

Neni 99
Ankimi

1. Kundér vendimit t€ organeve t€ menaxhimit dhe administrimit t€ burimeve ujore mund té
béhet ankim né€ gjykatén kompetente brenda 30 ditéve nga data e njoftimit t€ vendimit.

2. Kundér vendimit t€ Inspektoratit Ndértimor Urbanistik Kombétar mund té€ béhet ankim ose
ankim i vecant€, né pérputhje me ligjin nr. 10 433, dat€ 16.6.2011 “Pér inspektimin né€ Republikén e
Shqipéris€”.

Neni 100
Ekzekutimi i kundérvajtjeve administrative

Ekzekutimi i masave administrative né zbatim té kétij ligji béhet né pérputhje me ligjin nr. 10
279, dat€ 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”.

KREU XX
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 101
Propozimi dhe miratimi i akteve nénligjore

1. Késhilli i Ministrave, brenda 3 vjetéve nga hyrja né€ fuqi e kétij ligji, miraton aktet nénligjore
né€ zbatim t€ neneve 8, 17 pika 2, 22 pika 2, 25 pika 3, 26 pika 3, 29, 31 pika 1, 34 pika 3, 36 pika 2, 37
pika 3, 41 pika 3, 42 pika 5, 44 pika 2, 47 pika 3, 48 pika 3, 50 pikat 1 dhe 6, 53 pika 3, 57 pika 2, 60,
61, 68 pika 6, 73 pika 2, 74 pika 2, 76, 82, 85 pika 7, 86 pika 1, 88 pika 3, 92 pikat 1 dhe 2 dhe 93



pika 2 t€ kétij ligji.

2. Ministri miraton aktet nénligjore pér zbatimin e neneve 26 pika 4, 27 pikat 1 dhe 2 dhe 35
pika 1 t& kétij ligji.

3. Ministri, né bashképunim me ministrin pérgjegjés pér bujqésiné, ministrin pérgjegjés pér
ekonominé dhe até€ pér shéndetésing, nxjerr rregullore pér zbatimin e pikés 2 té nenit 35 dhe pikés 2 t&
nenit 58 t& kétij ligji.

4. Késhilli Kombétar i Ujit miraton aktet pér zbatimin e neneve 9 pika 3, 17 pika 2, 23 pika 2,
28 pika 4, 35 pika 1, 41 pika 2, 46 pika 1, 50 pika 3, 58 pika 1, 62 pika 1, 63, 69 pika 2, 77 pika 4 dhe
84 shkronja “a” t& kétij ligji.

5. Ministri, n€ bashképunim me ministrin pérgjegjés pér emergjencat civile, miraton akte
nénligjore pér zbatimin e pikés 1 t&€ nenit 70 t&€ kétij ligji.

Neni 102

Kur leja ose autorizimi i l€shuar para hyrjes né fuqi té kétij ligji bie né kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji, ajo shfuqizohet, por pa i hequr t€ drejtén titullarit t€ vazhdojé aktivitetin deri né
mbarim t€ afatit dhe, me mbarimin e tij, t€ aplikojé njé leje ose autorizim t€ ri.

Neni 103
Shfuqgizimet

Me hyrjen né fuqi té kétij ligji, ligji nr. 8093, daté 21.3.1996 “Pér rezervat ujore”, i ndryshuar,
si dhe ¢do dispozité tjetér q€ bie né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji shfugizohen.

Neni 104
Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né fuqi 1 vit pas botimit n€ Fletoren Zyrtare.

Miratuar né datén 15.11.2012

Shpallur me dekretin nr.7845, daté 3.12.2012 té Presidentit té Republikés sé Shqipérisé, Bujar
Nishani



